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SEJM PRZY PRACY
nad traktatami międzynarodowemi i

WARSZAWA, 20.3. (wl.) R a dzi- ków bezpośrednich otjaz spadkowego i 
siejszem płenarnem. posiedzeniu sejmu od darowizn. Podwyżka ta  jest oczywi 
po załatwieniu kilku projektów ustaw śeie obciążeniem dochodu społecznego 
przystąpiono do obrad nad projektem ale stanowi twardą konieczność pań- 
ustawy w spnawie ratyfikacji porożu- stwa.

• * . 1 _____  T >  o  I ?  r łi-v

W dyskusji przeciwko projektowi 
ustawy przemawiali posłanka Pepłow 
ska (KI. Nar.), poseł Langer (Str. 
Lud.), Jaworski (KI. Ukr.), Rosenberg
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mienia między Rzeczpospolitą a Rze­
szą Niemiecką o wzajemnej wymianie 
towarowej.

Referent poseł Jeszke podkreślił, 
że wspomniane porozumienie oparte 
jest na zasadach kompensacyjnych i po 
siada klauzulę największego uprzywi­
lejowania w zakresie ceł na drzewo,
gęsi, masło, ja ja  i spirytus. Wzamian ^ komisji, 
za to przyznała Polska najkorzystniej­
sze stawki dla szeregu towarów nie- — •

projektami ustaw
zaległości tym, którzy w ostatnich 
dwuch latach płacili bieżące wymiary, 
a nie powiększali zaległości. Dalej no­
wela przewiduje większe ulgi dla 
tych, którzy nietylko płacili bieżące 
wymiary w tych dwuch latach, ale 
zdołali w pewnej części zmniejszyć 
sumę zaległości. Projektowana jest 
również ulga dla tych, którzy będąLud.). Jaworski (111. Ukr.!, itosenoerg jowju«

(Frakcja Komunistyczna), Lewandow płacili przyszłe wymiary, a  nadto prze 
ski (KI. Nar.) i Częścik (Cli. Klub widuje się umorzenie procentów. 1 o 
Lud.). W głosowaniu sejm przyjął krótkiej dyskusji nowelę w głosowa-
projekt ustawy w o b u  czytaniach we

mieekicli. Obecnie różnica w bilansie 
handlowym na niekorzyść Niemiec wy 
nosi przeszło 6 milj-

W głosowaniu imiennein na 327 gło 
sów za ratyfikacją opowiedziało się 
202 przeciwko 120. Głosów nieważnych 
5. Następnie w zwykłem głosowaniu 
przyjęto ustawę ratyfikacyjną w 11 i 
czytaniu.

Skolei izba przyjęła projekt ustawy 
o przyjęciu postanowień specjalnych, 
w sprawie ratyfikacji układu z Rze­
szą Niemiecką, dotyczącego wykupu 
obligacyj zachodnio piTiskicli, układu 
podpisanego w Rzymie i porozumie­
nia z Łotwą w sprawie ubezpieczeń
społecznych, a wkońeu przyjęto pro- cie u su w j ,v -
jekt ustawy o jwromm ieum ntięcby • ,
Rzeczpospolitą a Z. b. n .

Po przerwie poseł Duch referował 
nowelę o kryzysowym dodatku do pań 
stwowego podatku dochodowego. Usta 
wa ta z jednej strony przynsi ulgę 
drobnym płatnikom podatku, z drugiej 
zaś podwyższa dodatek do podatku od 
wyższych uposażeń. Przeciwko podwy 
ższeniu tego dodatku wystąpił poseł 
Zaremba (PPS.), domagając się rów ­
nocześnie zwolnienia od podatku do 
chodowego zarobków, wynoszących 
mniej niż 200 zł. miesięcznie. M głoso­
waniu ustawę przyjęto w I I  i U l  czy­
taniu.

Następnie poseł Czernichowski zło 
żył sprawozdanie o rządowym projek­
cie ustawy w sprawie zmiany ustawy

W  dalszym ciągu obrad poseł Duch 
złożył sprawozdanie komisji skarbowej 
o rządowym projekcie u s tępy  w spra­
wie poboru 10 proc. dodał la do opiaL 
stemplowych i podatków pośrednich o- 
raz 15 proc. dodatku do podatków bez­
pośrednich oraz spadkowego i od da­
rowizn. Referent podkreślił, że pro- 
jekt ustawy dąży do skrystalizowania 
odpowiednich przepisów i do w ydat­
niejszych spłat skarbu z tytułu docot- 
ku do podatku, podnosząc je ­
go wysokość o 5 proc., odnośnie pom t

Po sprzedaży kolei
wschodnio - chśńskief

TOKIO, 20. 3. PAT. Rada pryw a­
tna cesarza jednomyślnie zaaprobowa­
ła dziś noty, jakie będą zamienione 
oraz protokół ,który będzie podpisany 
między ZSSR., Mandżuko a Japonją 
w związku ze sprzedażą kolei wscho­
dnio - chińskiej. Podpisanie aktu sprze 
dąży i innych związanych z tern doku 
mentów nastąpi w Tokio w dniu 23 
marca.

f t e k o r d  b o b o w y  m K u b i e
M EKSYK, 20. 3. PAT. Według 

ogłoszonej tu  statystyki w ostatnich 
14 miesiącach rzucono lub podłożono 
na wyspie K uba około 200 bomb. 
Liczba ofiar wybuchoiv bombowych 
wynosi 28 zabitych i około 200 rannych 
Praw ie wszystkie ofiary są ludźmi, 
którzy nie mają nic wspólnego z poli 
tyką.

Nowela ta  przewiduje zmniejszenie

krótkiej dyskusji nowelę w głosowa­
niu przyjęto w obu czytaniach.

Skolei poseł Wierzbicki zreferował 
projekt ustaw y o uwolnieniu od odpo­
wiedzialności karnej za przestępstwa 
podatkowe. Ustawę, tę przyjęto w o- 
bu czytaniach. "  *»

Poseł Polkowski referował projekt 
ustawv o świadczeniach w naturze na 
niektóre cele publiczne. Mówca zazna­
czył, że ustaw a ta  ma na celu uporząd 
koAvanie dotychczasowego stanu rze­
czy oraz równomierne obciążenie 
ŚAviadczeniami ludności 'wiejskiej, 
przyczem trzeba zaznaczyć,^ że ma ona 
na celu zwiększenie ciężarów.^ T a for­
ma bepośrednieh praw ludności iviej- 
skiej na rzecz własnych dróg jest ry­
tych warunkach koniecznością, gdy z 
niema możności wykonania tych prac 
sposobem gotówkowym.

Minister Eden przybędzie do Warszawy
1 kwietnia

T ONDYN, 20. 3. (rvł.) Ambasador 
Raczyński złożył dziś wizytę Awmmi- 
sterjum  spraw zagranicznych. W cza­
sie rvizyty ustalono szczegóły rvizyty  
m inistra Edena w Warszawie. Marsz­

ru ta  pozostaje bez zmian.
M inister Eden przybędzie do W ar 

szawy 1 kwietnia i zabani w stolicy 
dwa dni.

Wysłannik kanclerza Hitlera
zawrócony z drogi depeszą radiową

• LONDYN, 20. 3. (\vł.) Zarząd ho­
telu, w którym  zwykle zatrzym uje się 
ron Ribbentrop zakomunikował clzien 
nikarzom, że av dniu dzisiejszym spor 
dziewany jest przyjazd wysłannika 
kanclerza H itlera.

Von Ribbentrop istotnie w jakiejś 
misji wyleciał do Londynu samolotem 
— w drodze jednak, na skutek depe­
szy radjowej kanclerza H itlera — za 
wrócił spowrotem do Monaehjum.

Francja protestuje
przeciw ko decyzji rządu niemieckiego

PARYŻ, 20. 3. (wł.) Uchwalona na 
dzisiejszem posiedzeniu rady mini­
strów nota protestacyjna do reąda 
Rzeszy, została wręczona dzis popołu­
dniu przez ambasadora francuskiego 
w Berlinie na Wilhelmstrasse. Nota u- 
trzym ana w tonie kurtuazyjnym  pod­
kreśla, że decyzja rządu niemieckiego 
w sprawie wprowadzenia obowiązko­

wej służby Avojskowej ma charakter 
bezprawny i jednostronny. Nota z na­
ciskiem stwierdza, że decyzja ta  jest 
naruszeniem trak tatu  wersalskiego.

Z tego powodu F rancja  z żalem za­
znacza, że nie może się pogodzić z tym 
faktem dokonanym i w przyszłych ro­
kowaniach będzie musiała wziąć go 
pod uwagę.

( p i  l in ii  liMwił
LWÓW, 20. 3. PAT. Dziś w połud­

nie przyniesiono do mieszkania prezy 
denta miasta Drojanowskicgo list, za­
wierający 2.000 zł. gotóiyki oraz proś­
bę, aby prezydent miasta urządził kort 
kurs "ha marsz, któryby gloryfikował 
czyny bojorve Marszałka Piłsudskiego.

Autor listu, który n azA viska  SAvego 
nie ujawnił pozostawił prezydentowi 
wolną rękę co do sposobu, av jaki kon­
kurs ten ma być urządzony.

Nowy incydent
na granicy włosko-ahisyńskiet

PARYŻ, 20.3. PAT. Według donie 
sień z Rzymu *— ay Somali włoskiej, w 
pobliżu granicy abisyńskiej doszło do 
noAA-ego incydentu. Uzbrojona banda,; 
której przynależności jeszcze nie; 
stwierdzono uprowadziła 100 kom i 
zbiegła do Abisynji.

Oddział żołnierzy włoskich, który 
brał udział w pościgu zatrzymał *ńę na 
granicy, chcąc uniknąć noAvych zajsc. 
Poselstwo Avloskie w Addis - Abeba o- 
trzymało polecenie złożenia protestu. 

 o----

Rewolta murzynów 
w Nowym Jorku

NOWY JO RK , 20. 3. Murzyńska 
d zie ln ica  av Nowym Jorku, Harlem, 
przybrała Avczoraj z błahego zupełnie 
poAvodu obraz zreAYoltowanego miasta.

Zaczęło się av peAvnym domu lian- 
dloAwm, odwiedzanym przez niurlzy- 
nÓAY."Przyłapano tam jakiegoś chłop­
ca murzyńskiego na kradzieży kilku 
ciastek. Wezwany policjant spisywał 
właśnie wewnątrz gmachu protokuł, 
gdy w tym czasie koło sklepu ‘Jwaj 
moźczyzni przenosili trumnę* s ] 
murzynek rzuciło pogłoskę, iz bi adi za 
mordowali chłopca za kryidziez kilku 
cukierków i właśnie potajemnie wyno 
szono jego zwłoki av trumnie.

Wieść ta obiegła cały Harlem, wy 
wołując niesłychane podniecenie, lni­
ce zaroiły się dziesiątkami tysięcy mu­
rzynów i murzynek. Zdziczały tłum 
rzucił się do domu toivarowego. zdeino 
łował urządzenie. Szalejące murzynki 
rzucały się na policjantów i personę! 
sklepowy, drapiąc i gryząc. Kilkuna­
stu pokąsanych mężczyzn musiano od 
wieźć do szpitala. Murzyni ązueili się 
i na inne sklepy.

Ulice momentalnie zostały zastane 
odłamkami szyb wystawowyem .̂ r2>- 
byle oddziały policji dęmonstranci DO 
witali "radem kamieni. Skorzystali z 
tego komuniści, wydobywając przygo 
towane na inne okazje plakaty, odm. 
żalące białych o linczowanie murzy­
nów.

Samorzutnie poAystalo kilkadziesiąt 
wieców, na których młodzi mówcy za­
grzewali murzynów do w alki z biały­
mi. Dopiero kilkuset policjantów zdoła 
późną. nocą. przywrócić porządek i ład 
prgy pomocy pałek gumowych. Aresz­
towano kilkudziesięciu agitatorÓAY.
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Co oznaczają kolory i figury kart?
Śmierć króla karcianego

Niedawno zmarł w Bostonie słyn­
ny wytwórca kart do gry: Snowlaeh, 
który na produkcji kart zarobił w cią 
gu 30 lat 200 mil jonów dolarów.

Snowlaeh był nietyłko bussinesma- 
nejti. Interesowała go nieco i historja. 
Po śmierci zostawi! nietyłko miliono­
wą fortunę, ale i obszerne studjum do 
tyczące przeszłości kart do gry .

Według Snowlacha zidentyfikowar 
nie wynalazcy kark jest nieco trudne. 
Istnieje bowiem w tej kwestji kilka 
wersyj. Przeważa opinja, że wynalazca 
kart jest oficer chiński, który w 167$ 
r. przedłożył cesarzowi własnego po­
mysłu grę w 32 karty. Snowlaeh pro­
stuje mylne według niego przypuszczę 
pic, jakoby Chiny miały być kolebką 
kart do gry.

Znalazł on bowiem w rejestrach 
dworskich króla Karola VI następują 
cą notatkę z roku 1489: „Malarzowi

3. Gringonneur za wykonanie trzech 
kompletów różnobarwnych kart wypła 
cono należność”.

Ten sam malarz Gringonneur udo­
skonalił potein swój „wynalazek” i na 
dał kartom symboliczne nazwy, zacho­
wane do dnia dziesiejszego.

Czterej królowie reprezentowali 4 
monarchje. Cztery damy reprezento­
wały popularne w owych czasach ko­
biety: królową Marję, Dziewicę Orlean 
ską, nadobną damę dworu Izabellę Ba 
riere i siostrę królewską — Rachel.

W figurach waletów uosobione by­
ły cztery głośne postacie walecznych 
rycerzy (Lancelot, Ogir, La Hire i Gal 
lard). ,

Inne karty zawierały alegorje wo­
jenne. Kier, pik, karo, trefl ■— oznacza 
ły cztery główne elementy wojny: od­
wagę, broń, żywność i pieniądz.

Z Francji gra w karty przeszła do

Hiszpanjb gdzie wykluczono „damy1*, 
jako istoty .. cywilne. Stąd gra prze­
niosła się do Włoch. W Italji opubliko 
wano w r. 1831 ciekawą interpretację 
kart w broszurce: p. t. „Dzieje gry w 
karty grenadjera Richarda”. Richard 
oskarżony był o uprawianie gry w ko­
ściele. Przed sądem wojskowym bro­
nił się interesującą symboliką kart: 

„Nigdy nie śmiałbym profanować 
świętego miejsca hazardem. Lecz kar 
ty mają świętą treść. As — przywodzi 
mi na myśl jedynego Boga i pierwszy 
dzień stworzenia. Dwójka przypomina 
mi o drugim dniu, gdy Bóg stworzył 
niebo: Trójka — nasuwa myśl o trzech 
synach Noego, o trzech, grzechach 
śmiertelnych, które zaciężyły nad na 
szym ojcem Adamem: o zmysłowości, 
ciekawości i zarozumiałości... Gdy spo 
glądara na damę, myślę o naszej współ 
noj pra — matce, Ewie...”

»Siwajcarsk!<* (łorttkU: 
sf Spięła" te  u ia r t tH  fi .o .

JU tt RlltSU A.1IIC u rz jr
cliorot.firł) /u la d k a .  'ki- 
82t'k. oOsIrukCM i kn 
m ie n i  zntci y c k  

. .n t tT a ir sr sk ir  ( io r^ k ir  Zioła"  
s ą  n a t u r a  t o y  ni h i c o i l i t y m  n ro d -  
kti-ui nrejczyswŁajtłcym ułatwia- 
J4l'.vu< lutiKrjt) oi'catiav. travviruin  
i d n a t a j a c y u i  u r t w m l i t i  otyl«<**i.

Kto wygrał na loterji?
Pełna tabela wczorajszego ciągnienia

i  i  i i  

€łdtvne- wygrane
. ■ 20,000 zł. 111049.

10.000 zł. 23527 144260 78815.
5.000 zł. 111062.

'1,000 zł. 1)844 22522 41752 115283 
124636 179442 

500, zł. 26167 86235 91315 135479. 
m i  zł. 6525 36S60 46 .) 75634 

*76388 81753 132220 189734 1.80778.
250 zł. 2907 6631 7273 15230 30138 

35949 358.98 59179 65802 67S41 83206 
,89871 96396 123877 125429 131906

: 150199160694 160023 180954 183234,
21.0 zl. 9868 15454 33173 : 36851 

45196 49394 56013 63453 65025 70821 
82263 84995 87042 91526 90726 95274 
109750 112855 123977 125786 135666 
139029 146847 149372 147960 158417 
156123 155648 166879 172625 178267.

Wygrane pa 150 zł.
57 252 459 79 90 713 1 509 37 633 

713 877 2111 239 424 4108 202 5384 
635 6250 7124 890 8003 654 874 9471 
769 906 10560 11167 580.766 922 12194 
676 14669 15014 163 68 804 7 16418 
809 17056 150 74? 843 18063 151 209
657 822 19144 499 20083 125 546 21340 
23043 249 25217 359 663 26179 416 555
658 27060 219 419 896 978 28441 643 
761 29314 29 820 S0 30038 124 31006 
15 126 94 95 820 33101 249 67 383 
34064 572 671 759 72 98 36057 261 
37266 616 803 39110 925 62 40378 460 
41665 42327 584 719 43017 51 445 954 
44163 45820 48 46111 517 47398 629 
805 57 924 48059 655 59 4937!.

50116 918 51455 59 52132 36 655 
53246 548 815 54733 55095 231 56160 
355 887 57172 365 58235 336 155 60047 
32 461 635 61075 726 71 516 62145 78 
215 893 974 88 63480 779 64039 65029 
53 424 66560 900 67335 482 776 986 
68002 863 69474 508 70 834

70024 608 71287 72271 301 520
73560 74164 243 508 75424 891 76546 
900 59 77346 80 581 78240 628 70S 872 
79241 805 16 80009 698 799 31389 743 
82244 62 83134 523 661 84308 948 78 
85476 583 86037 184 801 87218 585 
88254 495 506 89255 333 577 950 90649 
56 729 91193 205 782 92529 67 79 665 
927 93311 606 94017 855 96238 643 
776 97167 98046 190 403 653

1000 82 101068 114 102145 498 697 
103580 621 104168 452 996 105172 
<380 106289 877 714 820 107168 308012 
683 721 63 76 992 109053 774 636 

111619 766 112473 577 113552 
114530 65 116262 672 822 58 119059 
80 98 163 79 207 311 566 650 •• 

121217 27 402 87 672 883 122863 
655 825 62 979 123377 511 709 
124905 45 125099 261 .26030 482 89 
127159 774 123139 76 309 411 569
622 69 862

130561 739 960 131356 751 132017 
287 305 490 728 80 133930 546 745 
847 65 134606 971 135571 694 820 
136160 420 137162 176 678 832 79 
138317 678 756 139815 963 

140135 220 637 141699 778 871
907 142384 801 143360 380 144131
394 647 87 145286 695 762 146571
888 998 147225 309 18 486 773 148243 
347 149112 509 151455 969

152402 4 153162 764 857 154483 
S24 93-3 155318 406 540 949 156160

>1 • 858 la  /0Ó9 ■ •'I1., 60  ̂ ;T6-i
158340 754 944 50 79 159180 160061 

,393 161003 119 610.83 162030 643 79 
956 164005 35 464 607 52 165732
166010 547 78 749 84 868 85 916 
167070 812 168113 96 285 169209.

170062 84 460 515 171435 901
172378 721 957 174567 765 843 91 
175097 400 23 81 806 979 176258 479 
910 177070 500 781 178979 179850 
849 180319 90 181137 270 540 782 
182304 183305 795.

Wygrane p© 50 zł.
371 1323 66 500 52 2213 668 3060 

61 332 75,447, 564 604 963 4455 634 
767 937 5012 509 828 73 6075 77 150 
343 942 7087 445 72 89 534 8010 60 
299 9074 178 421 770 10106 38 478 79 
596 879 94 13668 13295 97 500 660
824 14259 303 549 992 15079 214 751
16240 727 29 40 17117 541 633 786
18302 24 31 581 765 19420 572 20164 
208 21634 930 22110 385 675 704
23443 671 945 24122 954 25014 288 
381 26065 474 835 933 274U 22 914 
23204 838 29660 850.

30158 328 39 31507 32036 211 590 
587 33140 238 535 697 907 340S7 367
509 35032 460 986 36124 254 571 73?
37275 80 438 556 83 725 801 38131 
420 613 39618 40209 63 313 718 41077 
404 16 691 774 42166 94 217 41 383 
419 70 772 43040 505 607 10 44157
326 656 720 45192 310 653 46057 143
315 47474 514 753 48000 7 495 736
49174 269 570 816 925 52.

50306 556 907 51360 751 819 52435
666 814 54245 323 99 480 698 877
55185 352 59 81 770 56565 601 74 57141 
390 697 746 74 963 58186 530 59090 
237 60000 228 38 315 497 67 ! 814
61221 614 757 62754 63123 39 248 66
59 311 456 694 884 920 64 65124 326 
484 803 66007 113 34 600 67056 82 99 
434 68277 93 369 673 69180 81 330 959 
70039 110 56, 848 71115 316 52 60 997
72112 400 709 73479 80 603 708 29
74058 428 605 75120 253 76182 845
77059 525 857 78033 48 109 526 646
60 64 79244 346 842 80156 382 

81082 173 314 477 630 73 722 915
82140 83137 283 422 502 753 833 84044 
223 385 452 572 757 85444 58 554 67 
631 86150 270 361 400 515 87019 218
330 430 88236 477 828 79 89044 318
59 483 882 90000 401 04 18 39 515 
48 91082 302 40 487 851 58 92116 281 
774 970 93618 91 994 94216 70 405 721 
9191 95252 327 96104 38 273 96 602 
44 926 97483 98033 566 99156 250 513 
756

100297 792 101062 102302 416 764 
871 938 103271 341 480 763 91 823 
104118 417 556 77 801 921 105155 64 
452 82 540 603 106585 735 1071313
516 758 108242 394 408 633 953 
109011 92 741 876 919

110012 670 111604 112251 353 725 
113269 93 658 114148 371 466 590 
713 945 115396 639 116405 534 626
82 858 117300 419 932 118272 304 87 
463 93 715 119140 317 409 97 

120232 435 121238 203 543 83 859 
122092 171 281 429 877 123379 91 
426 33 522 707 812 124602 80 722
885 125099 124 60 279 334 140 968 
126125 40 72 501 19 127233 4C5 529 
637 128157 207 316 ,574'977 129029 
75 269 520 6 8 - ■  1 -  •

130008 334 473 518 32 131109 ,856 
85 914 132026 108 706 133059 344

i 726 -io 1^4281 .596 V./S- .}:<?
808 135081 173 222 .143 7.7 722
136262 342 577 97 867 91 137069 141 
246 808 951 138270 361 620 701 841 
910 139075 585 823

140279 142517 58 025 143282 534 
895 144011 4 9 6 2 3 7 4 4  1453)4 782 
889 945 146071 113 90 410 741 801 
43 147434 665 980 148331 657 827 
61 149065 285 364 515 7 s l  861 70 
150155 82 96 236 82 353 430 533 
703 94 151049 56 203 614 888 964 77

152146 339 448 926 153929 154590 
155218 355 420 871 156084 159 294 
385 467 698 839 157286 385 864 
158095 232 701 853 929 159321 879 
160381 601 719 855 56 975 161056
120 425 564 962 162422 784 165370 
934 43 80 164111 949 165671 779
166109 72 330 744 886 167227 733
168019 174 745 812 66 169157 915.

170126 548 633 804 983 171228 411 
47 573 172034 102 173205 628 975
174063 366 944 58 175222 367 691
845 53 931 99 176187 342 489 532
884 978 177225 178168 505 179029
489 526 614 86 180239 966 181013
153 63 260 352 887 182031 41 407 
184305 587 695 747 87 969,

IS) cienienie
Wygrane po li©  zł.

315 593 1654 2773 4788 5158 984 
6719 7495 8610 9255 856 10446 13482 
550 144^3 970 15061 16095 600 3 17225 
18757 19062 208 21032 76 23951 24526 
25625 748 26455 27525 28095 32230
33955 96 34203 910 35392 40673 41684 
43590 635.

456984 46483 47660 49060 220 40
60290 52324 53630 54338 597 678 55296 
57969 58353 661 60389 61701 955 62158 
357 63010 274 563 64379 568 65798 
67154 242 368 68195 418 88 945 69280 
70234 71297 72393 74399 490 75603
76551 65 78654 79282 80060 81241 497 
887 84422 357 85057 85039 87710 88343 
40900 92401 629 93569 

98184 98649 99051 100238 102041 
103359 526 106422 38 850 107802
108108 230 109364 112937 115302 561 
117091 495 118230 394 121)751 121781 
126563 819 128086 124 129572 133654 
134408 750 901 88 135018 945 136013 
41 138091 807 139046

141367 142338 144419 1,45240
147305 149037 491 894 903 150779 
151123 42 152272 153106 154190 387 
432 50 896 155214 796 56240 158247 
159237 374 748 160305 597 874 
163545 730 164339 167390 168112 86 
169594 170248 703 971 171520 172018 
178130 976 174532 175908 176649
179626 183756 990 184517.

Wygrana po 50 zł,
2637 3154 381 635 973 4823 5182 

6966 8497 566 9143 10223 11178 257 
778 12412 843 13166 14856 15190 356 
844 17729 58 910 60 18509 848 21765 
22856 23675 24451 26437 981 28658
30403 531 31164 660 32169 320 862
33446 75 543 35823 933 36191 205 480 
818 37328 66 506 897 39025 213 36 
597 41405 42996 43138 256 442 44038 
934.

4524 3 627 885 47507 43167 49507 
50059 612 51853 90 53495 905 54505 
495 745 986 55494 812 56145 57329
58311 643 762 84 59271 60045 632 857 
80 61558 62212 517 63070 66544 774

6 7 7 .a  óS C iż  J i ' -  6 9 / v s  TWtes 112 734 
71190 936 734S4 64 949 74188 471 915 
75572 853 75957 77893 785)4 79649 
30248 726 81197 8)258 614 86145 87519 
88671 223 89582 90007 713 914*4 93698 
975 94583 803 52

95978 96102 471 98425 94 99043
100607 101076 103590 104061 107 

427 579 105596 841 106189 107078
691 108052 601 :8S7 109497 110586 
723 97 111278 626 987 112632 1)3371 
114574 115078 685 877 116007 209
499 843 984 117717 U 8647 119345
53

120007 123875 125375 126954
127211 345 128S10 80 130197 181749 
52 71 934 132004 133144 135344 558 
136984 137064 138490 -’39429

140068 141960 142850 143113 793 
144269 345 145979 146602 147293
148450 518 648 149679 838 903
150189 840 62 153199 455 155483
156217 83 404 45 617 864 157112
159487 160063 427 161645 926 162314 
103401 164727 166095 214 954 167036 
168997 169939 170991 171249 '
174144 257 431 175762 989 ,7 0 9 9 6
177214 427 87 J 79108 180496 662 
181159 183125 539 63 752 55 18468 
455.

IV ciągnienie
6łSwne wygrane

10.000 zł. 57305.
5.000 zł. 103006,
2.000 z l  69416 143519 161490

184383.
1009 z l  41933 50346 57735 133913 

18**M 59390 114932 154264.
500 zł. 39687 46641 60078 66140 

110989 116767.
hOO k l  27138 S5078 44288 77723 

84079 131234 148031 151248 163841 
171728.

250 zł. 1779 6649 10070 11621
17464 28841 656^6 67749 77899 85902 
95678 117185 118196 132881 147786 
163785 173289 189350 184850.

2 0 0  zl. 1782 3606 17464 17508
21845 32721 34054 35165 36662 39639 
53043 54187 59831 64102 64794 61593 
68146 71051 77849 87606 86289 89809 
82862 93124 104733 116460 116529
123185 132268 137383 140166 141887 
147786 153598 166090 169487 171578.

Wygrane po 1 .0  zt.
383 1337 2777 888 918 41 3975 4169 

5556 6318 472 522 653 7009 317 787 
9131 250 10372 466 11838 71 12638
13669 14530 68 16279 373 77 17039
339 19129 373 76 941 20145 981 22404
525 23210 379 25131 946 75 26332
27863 987 29361 30026 810 93 35192 
827 926 36713 846 37205 38128 39366 
40518 70 41017 430 43785 44385 540 
45489 900 46749 864 48320 41 601 898 
939 49895.

51888 900 71 52157 812 53777 884 
55022 25 108 57 56041 90 726 57626 
40 58481 60334 407 884 62025 220
63488 971 65327 532 66874 67201
69456 637 712 32 70113 518 695 885 
71375 72052 74441 75953 76053 827
77892 78206 472 914 79056 364 989 
80611 60 82746 83437 70 84820 85282 
88126 534 666 769 89310 418 92389
482 652 93512 687 94761 963)8 97809 
923 98191 420 67 99 781

1Ó0651 101467 102.172 104028 281

105832 07.9 106258 107055 OS 108756 
110668 111380 841 -56 113039 488
569 114404 581 115534 116133 960
118548 848 119321 120061 328 4*8
121611 122055 .314 123681 124(120
356 556 125055 807 127972 129552
71

130482 131080 82 133182 381
134683 138052 265 301 139168 140944 
501 141030 91 853 142030 984 143270 
455 ,80 144921 73 1,45113 146409 670 
984 147480 1492Ó4 742 990 150013 25 
134 740 151577

152479 722 72 969 153437 585 642 
155492 54-3 156036 770 157332 55
158364 160108 24 66 750 161894
163092 261 778 165166 244 445
166533 950 168490 564 169823
17057 288 789 177426 565 627 813
172295 178558 175018 811 91 176000 
712 177703 178716 179589 180841
181001 17 807 183143.

Wygrane pe 50 zl.
533 1/47 810 63 927 2758 3155 606 

5787 836 6585 7045 642 763 10077 265
355 79 432 12132 226 698 949 13160 
14466 15267 927 17805 18,93 393 518 
586 19452 699 20124 21.46 958 22069 
248 316 51 524 939 72 23038 132 934 
24101 359 25709 26 26567 689 27795 
28335 % 29674 30152 754 31744 900 
328% 999 33860 34422 61 64 680 919 
35414 937 36384 495 37156 39432 88
82 40698 41904 67 42036 697 925 47 

43154 691 892 44703 841 45414 47255 
48834 49915.

50221 51374 52741 77 53320 825
55212 56076 240 57824 58253 94 348 
491 59545 669 61425 40 795 62634 362 
63479 778 64211 443 80 514 56>* 65365 
849 66369 562 719 980 67111 307 68226 
97 587 806 72 69342 571 701J* 73026 
242 840 74285 313 572 771*40 682
930 78036 114 603 735 79511 606 53 
80575 679 81030 691 973 32!6? 485
814 83217 424 574 704 945 *5571 622 
86874 33185 699 89228 495 615 42 728 
895 90097 951 91464 70 673 *87 876 
994 92309 93441 550 600 752 94632 
96015 689 97774 913 98055 99U37 86 
322 28 423 817

100237 587 879 101587 740 920
102.989 103290 675 104260 552. 3061)56 
120 284 107154 270 103112 724 S10 
109833 40 110272 726 825 So 918 
111499 605 112908 113354 412 61
115451 116164 488 711 118347 749 
928 119304

120387 121325 122131 31.9 473
124242 125019 323 438 676 126509
634 799 902 15 127157 432 128111
356 415 41 753 827 130672 132673
133878 134175 135090 949 136823
137209 892 943 138159 72 93 139421 
805 140092 370 610 72 700 141309
616 988 142637 827 143311 626 707
95 144720 832 145243 363 146200
147552 941 148021 151 149652 898
150145 227 661 889 151312

152283 153004 154438 165524
156303 157212 495 158096 269 159370 
447 93 161061 343 162325 641 866
163047 69 502 883 164624 165003 576 
166775 942 167559 168566 710 169238 
90 447 806 170368 171052 798 172531 
173296 301 174482 175180 225 673 
803 176464 177213 70 730 = 178029 
179672 180156 404 181656 . 183441
815 52 184338 510 615 744.
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Hold Ameryki  L a f a y e t t o w i  i P u ł a s k i e m u RO ENTGEN

Ciekawa rocznica przypada na 
dzień 21 marca b. r. W tym  dniu m ija 
bowiem 110 lat od tej pam iętnej w 
^Ameryce chwili, kiedy Stany Zjedno­
czone składając hołd generałowi La­
fayette, uczciły także pamięć naszego 
jwielkiego bohatera, K azim ierza Pn-
'Jaskiego. ..

Wielki mąż F rancji gen. Lafayette, 
to  jak  wiadomo — bojownik swobody, 
Ijeden z twórców wolności am erykań­
skiej i przyjaciel Jerzego W aszyngto­
na. Już jako staruszek, przybył on w 
Ir 1825 do Ameryki i przyjazd jego 
etat się wielką m anifestacją narodową.

S tatek  generała wylądował cie 
kawa rzecz — obok m iasta Savannah, 
w stanie Georgia, gdzie poległo dwuch 
towarzyszów broni Lnfayettea, dwocn 
znakomitych wcdzów bohaterskiej 
i Ameryki: jednym był gen. Greene 
(zwierzchnik i przyjaciel Kościuszki), 
drugim  był bohater Polski i Ameryki, 
pasz niezapomniany Kazimierz P u ­
łaski.

Kie był to wcale przypadek, ze 
.przybywając do Ameryki Lafayette 
'odwiedził przedew’szystki em miasto 
■Savannah i grobowce tych dwóch bo­
haterów'. Stwierdził tern samem łącz- 
Aośc niezmienną ideałów'- francuskich 
i polskich z ideami nowego świata. 
Tak też zrozumiała to Ameryka, która 
'w owych pamiętnych dniach uczciła 
zarówno żyjącego jeszcze Lnfayettea, 
jak  i poległego w r. 177.9 za wolność 
narodu amerykańskiego Pułaskiego.

Podniesie uroczystości wT Savannah 
trw ały  od 19 do 21 marca 1825 r., a 
głównym ich momentem było położe­
nie kamienia węgielnego pod _ dwa 
pomniki dla generałów': Greena i Ka­
zimierza Pułaskiego. W zraszające były 
uroczystości zwłaszcza ku czci naszego 
bohatera. Miejsce, na którem miał sta 
pąć pomnik Pułaskiego 500 dzieci 
'amerykańskich obsypało kwieciem, w 
licznych przemówieniach podniesiono

zasługi Pułaskiego, którego nawet 
sam L afayette nazwał jednym z n a j­
przedniejszych mężów, którymi Pol­
ska słusznie się szczyci.

kamienia węgielnego pod pomnik Pu­
łaskiego (którego budowę ukończono 
dopiero w r. 1853), była wówczas nie­
zapomnianą .manifestacją uczuć wdzię
    , f — h . ___

NOWE TANKI WŁOSKIE

m s ż m

We Włoszech wypróbowano nowe modele tankowy które stanowią ostatni wy 
raz techniki w budownictwie tych śmiercionośnych, stalowych potworów'. 
Na zdjęciu — dwa tanki przed gładkiem wzniesieniem terenów em, z którem

łatw o dają sobie radę.

Śmierć stalowym robotom!
3 tysiące robotników podpaliło fabryką robotów

Wiosna w kalendam i  
i przyrodzie

Dnia 21 m arca według' kalendarza za- 
zyna sic Już wiosna. Niestety, owa ,,ka„ 

fendarzowa wiosna nie jest jeszcze p ra­
wdziwą wiosną i nie daje nam jeszcze tej 
prawdziwej radości, jaką odczuwa każdy 
na widok wiosennego rozkwitu w naturze.

Bez względu na to, czy wiosna przycho 
dzi wcześniej czy później, na ziemiach 
polskich nie zjawia sic ona równocześnie. 
W jednych okolicach zauważyć się daje 
wcześniej, w innych zaś objawy wiosny 
przychodzą później. Badaniami temi zaj 
jnowali się przyrodnicy i na podstawie 
doświadczenia doszli do ciekawych wyni­
ków.

Astronomiczne pory roku nie zawsze 
zgadzają się z przyrodniezemi obserwacja 
mi. I tak np. w Polsce należy wyróżnić 
kilka nowych pór roku, z których każda 
zaznacza się w p r z y r o d z i e  
edrębnemi objawami. Według tych spo­
strzeżeń należy przyjąć następujące pory 
reku: 1) Przedwiośnie, 2) Pierwośnie i
3) Wiosna.

Przedwiośnie, to okres,, w którym  ro ś­
linność budzi się z zimowego spoczynku. 
Zakwitają te drzewa, których kwiaty roz 
■wijają się wcześniej niż liście. Kwitną 
więc leszczyny, czarne olsze, osiki itd., a z 
kwiatów pojaw iają się śnieżyczka, żółty 
jaskier, podbiał i inne.

Pierwiośnie jest znów c z a s e m  kwitnie 
nia tych drzew* i krzewów, których kwia­
ty  rozwijają się równocześnie z rozwojem 
pierwszych liści, jak  jabłonie, grusze, eze 
reśnie, wiśnie, czeremchy, porzeczki, tarni 
na. Ukazują się też pierwsze liście drzew 
później kwitnących, jak  brzoza, buk, lipy, 
dąb itd.

Wiosna zaczyna się zakwitaniem tycu 
drzew, których kwiaty ukazują się dopie 
ro  po rozwoju pierwszyc-U liści, a kończy 
się zakwitaniem zbóż. W tym również o- 
gresie kwitną narcyzy, bzy ogrodowe, żar 
nowiec, głóg, jarzębina, jawor.

Po wiośnie dopiero następuje wczesne 
lato, później właściwe lato i każda z tych 
pór roku zaznacza się w przyrodzie odrę 
tonemi objawami.

Strajkujący robotnicy fabryki t. 
zw. robotów' w Do troi t w Ameryce 
zniszczyli wszystkie maszyny^ przed­
siębiorstwa oraz całe urządzenie i pod 
palili w końcu budynek fabryczny. Z 
całego olbrzymiego kompleksu zabudo 
wań pozostały tylko osmalone mury.

Fabryka ta  dostarczała „stalowych 
ludzi" — robotów7 w tysiącach sztuk 
rozmaitym domom towarowym i biu­
rom na całym świecie. Roboty te pełni 
ły  służbę dzień i noc w roli stróżów, 
puszczane w ruch prądem elektrycz­
nym. Każdego roku wracały one do 
fabryki, gdzie poddawano badaniu ich 
sprawność. Właściciel fabryki Blow- 
mańn był panem 12.000 -obotow ze sta 
li i aluminium, posłusz; »2h każdemu 
jego skinieniu. Maszyny te wygłasza­
ły pozdrowienia u progów domów han­
dlowych, wskazując publiczności drogę 
do kas, regulując ruch * zastępując ca­
ło masy żywych robotników.

Roboty te pełniły również straż w

banku angielskim, pilnując skarbów w 
opancerzonych, podziemiach, przyczem 
zastępowały najsilniejszych ludzi.

Robotnicy fabryczni, podburzani 
ustawicznie "przez towarzyszy, którzy 
v,-skutek konkurencji „ludzi maszyn" 
nie mogli znaleźć pracy, zapałali ślepą 
nienawiścią do wytwarzanych przez 
siebie robotów, która wyraziła się 
W' zupełnem zniszczeniu fabryki.

Jeszcze w sobotę znajdowała się 
fabryka robotów w pełnym rozkwicie, 
produkując dziennie 20 do 25 sztuk 
„ludzi - maszyn", z których każdy wa­
żył po 300 kg. Na dany znak rzucili 
się robotnicy na maszyny i aparaty, 
niszcząc je zupełnie. Fabryka stanęja 
w ogniu.

3000 bezrobotnych przy pomocy 
swych towarzyszy, pracujących we 
fabrvce zniszczyło zakłady fabryczne 
doszczętnie, aby w ten sposób zapobiec 
dalszej zgubnej konkurencji ..ludzi ze 
stali".'

Ha stole operacyjnym, w obliczu szubienicy
T r a e e d i a  m a t k i ,  k t ó f a  z  l i t o ś c i  z a m o r d o w a ł a  s y n a  i d f o t ą

wa
przyśpieszy 
nego syna.

Syn p.Brownkill był nieuleczalnym 
idjotą, którego m atka pielęgnowała z 
wielkiem poświęceniem przez całe ży­
cic. Niedawno miała się ona poddać b. 
ciężkiej operacji. Obawiając  ̂ się, że

>v o  vv v i m  -  —   . i
ku z popełnionem przez nią przestęp­
stwem. . , •<

Inspektor policji miał ochronie 
ułaskawioną więźniarkę przed cieka­
wością gawiedzi, która po trati zawsze 
dać sie dotkliwie we znaki. Tym razem_Ł , -> A . źl  * m i o S T f l

i  • * * » *  * * * * * *  r o d n e g o  miasta

May Bwwnhffl ******  ,lia T ? "  “̂w f n ic  norrę śmierci, a następnie ułaskawiona i ulicy i u „h Ł. 1
umieszczona w szpitalu więziennym, mamie. _ subtelności p.
gdzie dokonano nn niej zabiega ope-  ̂ B ^ S i l l ' z e  Izami w oozaeh

“ W  wszelkim oczekiwaniom i

opejaieja'iidalaTie itp e in S c i 1 S  tów od'jakiego.? anonimowego ofiaro-^

na i przed paru  dniami opuściła m m y tizy  Hejij towa„ y

obcym oziowiekiem, azyl je j w  nąjbarfziej d e e y d W J *
chwilach je j lyem. i

27 m arca m in ie 90 lat od urodzin wiel­
kiego uczonego Wilhelma Roentgena, 
wynalazcy słynnych promieni, nazwa­
nych jego imieniem. Promienie Roent­
gena są doniosłą zdobyczą medycyny.

ROZMAITOŚCI
JA K IE  FILMY PRZYNIOSŁY NAJ­

W IĘKSZE ZYSKI.
W Hollywood frazes „milion dola* 

rów'*, gdy mowa o filmach, powtarza się 
tak  często ,iż możnaby pomyśleć, żc fil­
mów' przynoszących wytwórniom milion 
dolarów jest tyie co ananasów na wys­
pach Hawajskich. W rzeczywistości luiljo 
nowe zarobki przedstawiają się *> wiele 
skromniej. Według statystycznych zesta 
wień Hollywood wyprodukowało w ogóle 
tylko 3 filmy, rentujące się miljoncwo.

W kolejności dochodów idą p° sobie 
następujące filmy: „Śpiewający M atm ", 
przyniósł 5 miljonów dolarów. „Czterej 
jeźdźcy Apokalipsy** -  4 i pół m iljona dc- 
larów, „Ben Hur* -  4 miljony dolarów, 
„Wielka Parada", „Kawalkada", „K ryty 
wagon**, „Król jazzu" -  po 3 i pół miljc- 
na, „Melodja Broodwayu" ■— 2.8, „Gorą­
czka Złota", „Dziewięć przykazań" — po 
2 miljony. Reszta filmów przyniosła wy­
twórniom dochodu poniżej dwuch miljo- 
nów. Z tych 73 filmów połowa (37) natęża 
ła jeszcze do filmów niemych. Jedynym  
filmem europejskim, który osiągnął w 
USA. dochód m iljona dolarów, był film 
pt. „Namiętność".

Z pośród gw'iazd i gwiazdorów, którzy 
przyczynili się do największego powodze 
nia kasowego filmów, w jakich występo­
wali, należy postawić na pierwszem miej 
scu J eanette Gay nor, Chariesa Farella, 
H arolda Lloyda, Chaplina, śp. R. Valenti 
no, Baxtera, E. Lore.
DYWIDENDA KTÓRĄ D A JE  SŁOŃCE.

Od setek la t marzeniem wynalazców 
byio przyłapanie gorąca i światła słone­
cznego, wyzyskanie ich praktyczne. Otoz 
rok temu założono pierwsze towarzystwo 
produkcji eńergji słonecznej w K alifor. 
nji (U.S.A.) Spółka ta  po roku istnienia 
wypłaciła swoim uczestnikom dywidendę 
w wysokości 6 proc. Zakłady spółki ,.N<‘» 
i»®eznej<‘ posiadają skomplikowany sy. 
Etem zwierciadeł, przy pomocy których 
łapią i kondensują promienie słońca, zu­
żywają ich ciepło dla ogrzewania wody i 
wytwarzania pary. Zakłady te pracują, 
jak  widać, z zyskiem. Niedawno uda!** się 
pewnemu inżynierowi amerykańskiemu 
zbudować mały motor elektryczny, który 
wprawiały w ruch promienie słoneczne. 
l*rąd elektryczny wytwarzają w tym "> 
padku fotokomórki naświetlane słońcem. 
Narazie jest to tylko eksperyment, który 
nie m a znaczenia i zastosowania praktyea 
nego. albowiem wytwarzamy tą  drogą 
prąd elektryczny jest tak slaby, ze nie 
da sie wyzyskać jako'energ.D  pędna. M 
każdym razie dalszy rozwój tech.uk, przy 
czynić się do rozwiązania i tego zagadni 
nia, umożliwiając tern samem itmezałez 
nienie się ludzkości od ograniczonych w, 
czasie i w przestrzeni zapasów węglu lu * 
ropy naftowej, jako źródeł opalu i s.ly
pędnej.

•„żihio;

C H R Y P K * .  
P U  S Z N O S 6  

>LE GARDŁA

USIRMAL-. 
m i l i I s b a B a a w a

AP„KA M S--'SĄ 3kC  K IE G O•W V\'Ąn82/V̂lt.WtJR,-TA je- 
S p riP d a jĄ  a p ło k 11 a k la cfy ap tę c  Jn e



Po imieninach Marsz. Piłsudskiego f/f f f
DEKORACJA ZASŁUŻONYCH 

FUNKCJONARJUSZÓW POLICJI.
Z okazji imienin marsz. Piłsudskie­

go odbyła się onegdaj dekoracja krzy­
żami zasługi kilku policjantów. Ude­
korowani zostali: komendant poste­
runku policji w Ząbkowicach, starszy 
przodownik Aleksander Zygmunt, ko­
mendant posterunku policji w Kazi­
mierzu, starszy przodownik A. Wie­
czorek, instruktor komisarjatu w Bę­
dzinie przodownik Wójcik, starszy 
przodownik wydz. śledczego w Sosnow 
cu Pałys i przodownik Zioła z podko- 
misarjatu w Czeladzi.

Dekoracji zasłużonych dokonał sta­
rosta Bosa. w asyście wicestarosty 
Izydorczyka i komendanta powiatowe 
go p. p. kom. Kocupora.
SZTAFETY I DELEGACJE Z ŻYCZE­
NIAMI DLA MARSZ. PIŁSUDSKIEGO.

Uzupełniając wczorajsze sprawozdani© 
* obchodu imienin marsz. Piłsudskiego 
dodać należy, że życzenia dla marsz. P ił­
sudskiego na ręce starosty pow. Boxy zło 
żyli również współpracownicy klinkierni 
„Gródków" w Grodkowie, którzy przybyli 
do Bed,lin a w liczbie 170 osób z dyrekto­
rem klinkierni, inż. Laubitzem na czeia. 
Równocześnie złożyła życzenia marsz. Pił 
sudskiemu przybyła z Sosnowca sztafeta 
z w. rezerwistów z komendantem Styką 
na czele.

W ZĄBKOWICACH.
Olbrzymi pochód zgromadzony przed 

domem ludowym, w którym wzięły udział 
.wszystkie organizacje ze sztandarami, 
dziatwa szkolna oraz licznie zebrana pu­
bliczność na ezele z komitetem, o godz. 10 
rano, przy dźwiękach marsza, wyruszył 
do kościoła na nabożeństwo.

Po nabożeństwie pochód przeszedł na­
około osady, poczem przed domem ludo­
wym nastąpiło rozwiązanie poehodu.

W domu ludowym odbył sią poranek 
szkolny, na którym przemawiał uczeń H a. 
laezk'ewicz, poczem popisywały się chó­
ry szkolne pod batutą p. Lenarcika oraz 
dzieci deklamowały.

Wieczorem w domu ludowym przy wy­
pełnionej po brzegi sali odbyła sią uroczy 
sta akademja. Odczyt o marsz. Piłsudskim 
wygłosił p. Bielawski z Dąbrowy.

Deklamacje: „Nasz Ojciec" prawdziwie 
po ora tors ku przy akompaniamencie mu­
zycznym wypowiedziała p. Rela Lewan­
dowska, następnie wierszyk „Pod Twoją 
Obroną" w y g ł o s i ł a  maleńka A- 
nieia Papierniakówna.

Wiersz „Komendant" z dużem napię­
ciom dramatycznem wypowiedział p. Lon­
gin Adamiecki,

Gwoździem części koncertowej było o. 
dogranie przez kwartet mandolinistów 
pod kierunkiem p. Sikorskiego wiązanki 
pieśni legionowych.

Bardzo miłą atrakcją wieczoru były 
deklamacje dwuch milusińskich „arty­
stek" ząbkowickich 8-lefenieg Oleńki Krzy 
ezmonikówny i 6-Ietniej Basi Dziwińskiej

Akademją zakończył obrazek sceniczny 
w 3 aktach pt. „Do zwycięstwa" odegrany 
wspólnie przez sekcje sceniczną tow. spor­
towego i sekcje sceniczną zw. podoficerów 
pod reżyserją p. R. Wariackiego. Amato­
rzy Zarębski, Tecław, Fiedorow, Cebo aa 
czele z p. Lewandowskim i pani Parzueho 
wa i Musialikówna grali prawdziwie jak 
rutynowani artyści. Sziuke wyreżysero­
wał p, Wanacki b. dobrze,

W PORAJU,
W dniu 17 bm; odbyło sie nabożeństwo, 

a następnie defilada wszystkich organi_ 
zacyj wojskowych i półwojskowych przed 
pomnikiem poległych.

Wieczorem urządzono akademje, na 
której przemawiali pp.: St. Zieliński, Fa- 
lanowa, Kubijczuk, Fidłerórwna, poczem 
odbyła sią cześć artystyczna akademjL — 
Wkońcu przewodniczący komitetu odczy­
tał rezolucje, którą wysłano do Warszawy.

W OLKUSZU.
Po nabożeństwie ?dbyl sią bieg sztafe­

towy na przestrzeni 3 kim. (pierwsze miej 
see zdobył p. Makosz komend. 10 dr. har.)

w Zagłębiu
Pod pomnikiem marsz. Piłsudskiego przO. 
mawiał prezes łegjonistów p. Kotowicz, 
defiladą przyjął p. starosta i przedstawi­
ciel wojska kpt. Iwaszkiewicz. Wieczorem 
odbyła się akademja z przemówieniem 
d-ra Łapińskiego i udziałem strzelczyó, 
t-wa „Hejnał*1 i in. Starosta Gliszczyński 
udekorował za zasługi przy budowie ko­
lei Radom — Warszawa kolejarzy: p. Stan 
ka (srebrnym krzyżem zasługi) i p. W in­
klera (bronzowym krzyżem), obydwóch s 
Olkusza.

Z uroczystości aa teretnie pow. olku­
skiego zasługuje na podkreślenie oddanie 
hołdu poległym legjonistom w bitwie 
krzywopłookiej, na cmentarzu w Bydlinie 
przez ludność okoliczną i dziatwą szkolną, 
Pod ponur kicm poległych przemawiał kie 
równik szkoły p. Stasik.

W MIECHOWIE.
Przed pomnikiem Wolności przemu. 

wiał dyrektor gimn. p. Łapka. Defiladą 
w Rynku bandea-ji krakusów - strażaków 
na koniach, pod dowództwem p. Marca z 
Chodowa, oraz Strzelca konnego pod do­
wództwem p. Krzesiekiego — przyjął sta­
rosta Piątkowski

Na uwagą w czasie defilady zasługi­
wał m, in. wóz strażacki straży z Bukowej 
Woli, zaprzążony w cztery piękne siwki,

Uroczystości w Miechowie zakończono 
wieczorem muzyczno - wokalnym związ­
ku pracy obywatelskiej kobiet.

W KIELCACH.
W przeddzień imienin marsz. Piłsud­

skiego, Kielce przybrały odświętny wy. 
gląd. ' i ą

Wszystkie gmachy państwowe i domy 
prywatne ozdobione, były flagami pań. 
slwowemi, zielenią, a wieczorem zostały 
rząsiecie iluminowane.

Po uroczystym capstrzyku, który prze­

szedł ulicami miasta, odbył się ku ezd 
Marsz. J. Piłsudskiego w teatrze polskim 
„Uroczysty wieczór", w którym wzięli u- 
dział przedstawiciele władz i całego spoi© 
ezaóstwa z woj. dr. WL Dziadoszem i getn, 
Ju lj. Zulaufem na czele.

Z chwilą ukazania się w loży honoro­
wej wojewody Dziadosza symfoniczna or 
kiestra 4 p. p. leg. pod batutą por. Firka 
odegrała hymn państwowy, poczem chór 
męski tow, miłośników sztuki w Kielcach 
pod batutą prof. Sierakowskiego, odśpie­
wał cantaŁę „Piłsudski*1 B. Wallek — Wa 
łewskiego. Skolei okolicznościowe przemó 
wiernie wygłosił dyr. H, Kuc, poczem na­
stąpiły popisy wokalne.

Następni© prez, miasta Stefan ArłwitL 
ski odczytał depeszę hołdowniczą, którą 
wysłano do Belwederu.

Na zakończenie. uroczystego wieczoru 
Juljusz Osterwa dyr. teatru miejskiego 
im. J . Słowackiego w Krakowie wykonał 
wyjątek ż „Wyzwolenia" St. Wyspiański© 
go — „Konrad w mieszkaniu".

Pomtem odbyło cały szereg uroczy­
stych wieczorków w związkach i organiza­
cjach.

W dniu imienin Marsz. Piłsudskiego, 
o godz. 10 rano ks. płk. Oieśliński, odpra­
wił w kościele garnizonowym uroczyste 
nabożeństwo którego wysłuch, przedstawi 
ciele władz z woj. kieleckim dr, Wł. Dzia 
doazem i gen. Zulaufem na ezele ,oraz 
wojsko, strzelec, hufce przysposobienia 
wojskowego i wychowania fizycznego, 
związki i organizacje, młodzież szkolna i 
rzesze miejscowych obywateli. Po nabo­
żeństwie na ul. Sienkiewicza ,obok kina 
„Czwartak" odbyła się defilada, którą 
przyjmował woj. dr. Dziadosz i  gen. Zu- 
lauf.

Następnie odbyło się kilka akademij.

Wielki konkurs świąteczny
dla czytelników „Expresu Zagłębia"

Kilkaset wartościowych nagród!
W związku ze zbliżającymi się 

Świętami Wielkiejnocy Redakcja 
„Expresu Zagłębia45 organizuje d!a 
wszystkich swoich Czytelników wielki 
konkurs świąteczny z nagrodami.

W konkursie tym będą mogli brać 
udział wszyscy nasi czytelnicy, bez 
względu na miejsce zamieszkania.

Konkurs nasz będzie polegał na 
tern, że w ciągu czterech następują­
cych po sobie niedziel, a więc
DNIA 24 MARCA, 81 MARCA, 7 
KW IETNIA I 14 KW IETNIA R. B. 
BĘDZIEMY ZAMIESZCZAĆ ROŻ­
NE ZADANIA ORAZ KUPONY, 
KTÓRE CZYTELNICY BĘDĄ WY­
PEŁNIAĆ I NADSYŁAĆ NAM DO 

REDAKCJI W SOSNOWCU. 
Kto więc dobrze rozwiąże wszy­

stkie cztery zadania będzie mógł wziąć 
udział w losowaniu nagród, które od 
będzie się w wielkim tygodniu. Rozda 
nie zaś nagród odbędzie się przed sa- 
memi świętami Wielkiejnocy.

Spodziewając się, że wśród licznej 
rzeszy naszych Czytelników do kon­
kursu stanie bardzo wielu, dlatego też 
przygotowaliśmy odpowiednią ilość 
nagród, ażeby móc jaknajliczniej ob­
dzielić naszych Czytelników.
OGÓŁEM ROZDANYCH BĘDZIE  
KILKASET WARTOŚCIOWYCH 

NAGRÓD, 
a listę nagród ogłosimy w najbliższych 
dniach,

Stańmy więc jaknajliczniej do kon­
kursu! W najbliższą niedzielę, dnia 
24 b. m, zaczynamy!

Przy regulacji Przemszy
znajdą zatradn enie bezrobotni z Zaąłębia Dąbrowskiego

MEMORJAŁ STAROSTWA BĘDZIŃSKIEGO.
Jak już donosiliśmy, projekt regu­

lacji Przemszy i Brynicy na częścio­
wych odcinkach Śląska i Zagłębia Dą­
browskiego został już opracowany i w  
najbliższych dniach władze wojewódz­
kie go zatwierdzą.

Roboty regulacyjne około Czarnej 
Przemszy prowadzone będą w bieżą­
cym roku na przestrzeni 15 kilome­
trów, począwszy od Mysłowic do D ą­
browy (Huta Bankowa).

Narazie rząd przeznaczył na te ro­
boty 400 tysięcy zł. z funduszu pracy.

Przy robotach regulacyjnych ma­
ją być zatrudnieni wyłącznie b*zrobot

ni z Zagłębia Dąbrowskiego. Rozpoczę 
cie robót zapowiedziane jest na około 
15 kwietnia br.

W zwąizku z tern starostwo będziń 
sicie wysłało do województwa specjal­
ny memorjał, w którym prosi, aby 
wszelkie prace związane z regulacją 
Przemszy na wyżej wspomnianym od­
cinku mogło przeprowadzić starostwo 
we własnym zakresie.

Dalsze roboty regulacyjne około 
Czarnej Przemszy i Brynicy w kierun 
ku Mysłowic prowadzić będzie śląski 
urząd wojewódzki.

Czwarte*'

Marzee

DziS: Benedykta Op.
Jutro: f  Katarzyny W, B©g„ 
Wsełidd słońca: 6 88 
Zachód słońca; 6.51

RADJO
•WARSZAWA.

Czwartek, 21 marca.
6JO Kiedy ranne wstają zorze. 6.46 Gim 

nas tyka. 6.58 Płyty. 7.15 Dziennik porań 
“f- ,7-45, Program ua dzień następny. 75# 
Wskazówki praktyczne. 80O0 Audycja dla 
szkoi. 11.57 Sygnał czasu 12.09 Hejnał s 
Krakowa, 12.03. Wiadomości meteorolog! 
czne. 12.55 Audycja dla szkół 1230 Pora 
nok szkolny ze Lwowa. 13.09 Chwilka dla 
kobiet. 13.95 Dziennik południowy. 13.10 

Poranku. 13.45 Z rynku pracy. 
If'fn "  mdomości o eksporcie polskim.
16.30 Causerios litcmiros. 1645 Płyty,
17.00. Głuchoniemi mfeą się mówić. 17.15”, 
Koncert. 17.35 Płyty. 17.50 Poradnik spor 
to-wy. 18.00 Pieśni włoski©. 18.15 Szkic lit© 
raęki ze Lwowa. 18.30 Skrzynka ogólna.
16.45 Zyei© artystyczne i kultsrałae stoli 
ey. 18..45 Płyty 19.07 Program na dzień na 
Stępny. 19.15 Wiadomości rolnicze. 19 35

Zr.YHDć- 19-50< Pok-adanka aktual na, Alm  Ud dziś wiosna wszędzie, 20.45 
Dziennik wiecz. 20.55 Jak  pracujemy i ży  

’5>'°kscP,. 21.00 Teatr Wyobraźni.
21.30 Koncert symfoniczny. 22.08 Koncert 
reklamowy. 22.15 Muzyka lekka. 23.00 Wia 
domosei meteorologiczne.

KATOWICE.
Czwartek, 21 marca.

630. Transmisja z Warszawy. 7.45 Pro­
gram na dzień następny- 7.50‘Wskazówki 
faktyczne. 8.00 Transmisja z Warszawy ii 

.44-,r>J■ Transmisja z Warszawy. 
12,00 Giełda zbożowa. 13.55 Życie kultura!

15.45 Transmisja z Warszawy,,
16.45 Płyty. 17.09 Transmisja z Warsza­
wy. 17Jo Płyty. 17.50 Transmisja z Warsza 
wy. 18JO Karlikowa poczta. 18.45 Płyty,
19.07.. Program na dzień następny. 19.15 
Feljeton. 19.25 Lokalne wiadomości. 19.39 
Transmisja z Warszawy. 22.00 Koncert rc 
kłam o wy, 22J.5 Transmisja z Warszawy.

WARESZAWA.
Piątek, 22 marca.
„ 6.30 Pieśń „Kiedy ranne wstają zerze" 
6̂ >3 Pobudka do gimnastyku 6.86 Gimna­
styka. 6.50, 7.25 Muzyka z płyt. 7.15 Dzień 

7'® Program na dzień bieżący,
7.50 „Wskazówki praktyczne1*. 800 A ud. 
dla szkół. 11.57 Sygnał czasu z Warsa. 
Obs. Astr. 12,00 Hejnał z Krakowa. 12.03 
Wiadomości meteorologiczne, 12-05 Kon­
cert zespołowy. 12.50 Chwilka dla kobiet. 
12.55 Dziennik południowy. 13.00 Płyty.
13.50 Wiadomości o eksporcie polskim. 
13.35 Przegląd giełdowy. 15.45 Koncert % 
Krakowa. 16.30 Listy od dzieci 16.45 Reci 
tal z Krak. 1700 Raut młodz. 17.15 Kwartet 
smyczkowy. 17.40 Audycja dla chorych. 
18.09 Teatr W yobraźni 18.30 Koncert rek'a 
mowy. 18.45 Płyty. 19-07 Program na dzień 
następny. 19.15 Skrzynka rolnicza. 19.25 
Wiadomości sportowe. 19.35 Koncert ze 
Lwowa. 1950 Felieton aktualny. 2000 Jak 
spędzę świe o? 20.05 Pogadanka muzycz­
na. 20.15 Koncert symfoniczny. 2230 Re­
cytacje poezyj. 22.45 O konieczności pow­
tórnego Narodzenia. 23.00 Wiadomości me 
teorologiczne. 23.05 Muzyka salonowa.

W ś a d © m 0 ie 3  «*<ac9i©%jw@
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KABARET WESOŁEJ FALI.
W sezonie wiosennym „Wecola Fala", 

którą dotychczas słyszeliśmy stałe w ni© 
dzielę, nadawana będzie dwa, lub trzy ra­
zy w miesiącu w soboty, o godz. 2230. Kie 
równik Fali mgr. Budzjński zamierza 
stworzyć z „Fał" sobotnich rodzaj kaba­
retu radjowego, W kabarecie tym prócz 
sceny bedzie też i widownia, nieliczna 
wprawdzie, bo składająca się z kilkuna­
stu radiosłuchaczy zaproszonych do stud 
ja, ale reagująca na poszczególne „nu­
mery*1 kabaretu tak, jak każda widownia 
normalna. 1 _  tguracją kabaretu Weso­
łej Fali będz.e „Balkon ironistów", który 
usłyszymy w sobotę, dnia 23 marca o g. 
2238.

NADAWANIE FILMÓW DROGA 
RAD JO W A-

Na ostatniem posiedzeniu związku inży 
nierów amerykańskich postanowiono 
przeprowadzić obliczenia celem ustalenia, 
jaki byłby koszt nadania przez radjo zwy 
kłego filmu. Jeżeli okaże si©, że koszty, 
przy zastosowaniu nowej aparatury tech­
nicznej, którą się teraz wykańcza, są zna. 
eznie zniżone, marzenia o telekineinato* 
grafji staną się rzeczywistością,
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Z Zagłębia
t e a t r  m i e j s k i

w SOSNOWCU.
Dziś teatr m ejski daje tragedie w 5 

aktach J. Słowackiego pt. „Balladyna.**. 
Udział bierze cały zespół.

Ceny miejsc popularne od 25 gr.
Jutro toatr miejski daje po cenach 

p o p u la r n y c h  wesołą komedie muzycz- 
Oą w 3-ch aktach pt. „Jim i J ill‘*.

Przedsprzedaż biletów  w firm ie p. W. 
Czechowskiego.

W Y PA D EK  W CZASIE PRACY  
NA KOP. RENARD.

Onegdaj, na kop. Renard w So­
snowcu wydarzył się w czasie pracy 
tragiczny wypadek.

Naskutek t. zw. „tąpnięcia ober­
wały się zwały węgla, które przysypa­
ły częściowo robotnika, 34-letmego 
Stanisława Chrzanowskiego. zamiesz­
kałego w Sosnowcu przy uL Zagór­
skiej 13. .

W niedługim czasie nieszczęśliwe­
go wydobyto spod węgła i jak się o- 
kazało doznał on złamania nogi.

Przewieziono go do szpitala ubez- 
pieezałni społecznej w Sosnowcu.

N IE  SAMOBÓJSTW O, ALE TRAr 
LICZNY W Y PAD EK  M IESZKAŃ­

CA SOSNOWCA.
Ja k  już pisaliśmy, w dniu 17 bm. 

aa torze kolejowym Katowice — Bo­
gucice, znaleziono poszarpane przez 
pociąg zwłoki mieszkańca Sosnowca, 
21-leoiiego Lucjana Koperczaka (uL
Długa 12).

Koperczak miał odbywać służbę woj 
skową w 73 p. p. i w ub. sobotę miał 
zgłosić się w pułku.

Początkowo przypuszczano, że K o­
perczak popełni! samobójstwo z nie­
znanych przyczyn.

Przeprowadzone dochodzenie usta 
łiło, że Koperczak nie popełnił samo­
bójstwa, lecz zginął wskutek tragicz­
nego wypadku.

Najprawdopodobniej Koperczak wy 
padł z pociągu w czasie biegu i do­
stał się pod koła, ponosząc śmierć na 
miejscu.

Przy dźwiękach gitary i mandoliny
Podwórzowy połów na „psychologię4

frajnem** muzykanci zbierają z ziemi 
zarobione pieniądze i otoczeni chma­
rą  obtarganych dzieciaków idą dalej. 

•  #  *

Starszy, zarośnięty na twarzy męż 
szczyzna gra na barmonji jakąś sta-

Wszyscy chyba pamiętamy piękną Otwarło się kilka okien na wysokości A pani doktorowa cofnęła się jeszcze
nowelke P ru sa’ której bohater nie lu- różnych pięter i wyjrzały głowy: cie- dalej w głąb podoju, t  o tangu „z re-
bd grających pod jego oknami kata- kawskich kucharek i tęskniących za «• -  —
rynek tak bardzo popularnych swo- tańcem pokojówek, służących. 
je«*o czasu. Dzisiaj już nie chodzą po Pani doktorowa (ta  z pierwszego 
podwórzach kataryniarze. Czasy się piętra) odłożyła na bok książkę i spo-
zmieniły. 1 < P^hda ukradkiem z za firanla na po-

r w i a i  nn nndwórzach koncertują... dwórzet gromadka umorusanych i u- .

K ’l L ' i  s i s
Naiwiccei orkiestr podwórzowych Ani grosza, Tylko pam doktorowa co- się często: „więzienna cela , „okrutne

iest na Śląsku Dowodem ich popular- fnęła się o krok od firanki i stanęła mordy , „sędziowie wyrok wydali .„
nośoi tam jest" fakt, że latem ub. roku z boku, tak, żeoy spojrzenie je j me Znów otwierają się okna na rozn. eh
jedna ’
towicl  . .
podwórzowych
S ' w f b v r i j S f ^ V I  T S r iT S T - któryś Ygrajków—t^ngo z refrajneint Steywita’ si? "ninmakiom i wyszła

Znów porozumieli się oczyma ■ za_ do drugiego pokoju, aąmkngwszy za
1 -  h  - • u - 1- •---------- 1 Częło się tango o łzach i bzach, o zdep-

tanem sercu i róż kobiercu. Panny Ce- 
cylje, M arcjanny i Honoraty zaczęły 
nerwowo wysupływać z chusteczek, 
wydobywać z za pończoch, kuferków 
i torebek groszaki. Przecież takie ła­
dne, sentymentalne tango, a ci muzy­
kanci — tacy młodzi chłopcy. Aż żal 
człowieka bierze i w gardle się robi 
tak... O, mandolinista robi nawet oko!

J / i  £ • * * v  ̂ ^

ny. Bo trzeba wiedzieć, że w sąsiadują 
cem o miedzę ze Śląskiem Zagłębiu 
orkiestry podwórzowe i wogóle po­
dwórkowe i uliczne koncerty są bardzo 
popularne. Przypatrzm y się, jak wy­
glądają takie podwórzowe koncerty, 
ich wykonawcy, repertuar, słuchacze.

Na podobnem do dna głębokiej stu 
dni podwórzu, ograniomnem ściana­
mi wysokich budynków, zjawiło 
się kilku muzykantów ze swemi in­
strum entam i: skrzypcami, mandoliną, 
gitarą, saxofonem i harmonią. Porożu 
mieli się oezyma i rżną foxtrotta.

IWJUlj ty u j
sobą drzwi. A kobieta śpiewa na po­
dwórzu przy alcompanjamencie harmo 
nji naiwną balladę o Gorgonowej, czy­
stej jak lii ja  dzieweczce i krwawym,
okrutnym mordzie...

*  •  *

Dwuch małych berbeciów w długich 
kapotach. Wszyscy ich znają z widze­
nia, bo często na którejś z ruchliwych 
ulic żebrzą, kucnąwszy na chodniku,;... U, m andonnista rom nawet okoi uuu

Panna M arjanna dugo szukała w pod ścianą domu. Teraz śpiewają na
torebce — napróżnol — więc „serce podwórzach. Młodszy z chłopców starł __    t____ _ t „serce
swe jak grosik zawinie w gazetę“... Z 
otwartych okien lecą grosiki, zawinię­
te w papier. Żeby się nie rozsypały.

Krawcy z  Będzina w roli w yw iadow ców
policyjnych

WYWIADOWCY* OKRADLI M IESZKAŃCA CHORZOWA. — DOWCI 
„W Y W IA U U W tjY  p IN K U S  jr K A Ł MA W ARESZCIE.

— Dziś wieczór informacyjno - propa­
gandowy. W związku z podaną przez nas 
notatka o wieczorze informacyjno _ pro­
pagandowym, k óry urządza dziś o godz- 
6 wiec z, organizacja przysposobienia woj­
skowego kobiet w lokalu izby przem. han­
dlowej w Sosnowcu proszoni jesteśmy o 
uzupełnienie:, że oprócz referatu p. kura.o_ 
rowej Kupczy ńskiej, wygłosi również 
referat p. M. Cybulska -  członkini zarzą­
du głównego P, W K, w Warszawie.

— Zebranie ogólne legjonu młodych w 
Czeladni odbędzie sią w sobotą o godz. 7 
piecz, w lokalu własnym przy ni. Bytom­
skiej SO.

— Kursy obrony przeciwgazowej w 
ZS. Huta Młłowłce. Odbyło się w Swietłi 
ey oddziału strzeleckiego, huta „Milowł- 
ce‘{, zakończenie 2-miea ecznego kursu o- 
brony przeciwgazowej, prowadzonego 
przez’ instruktora LGPP. -  P* Stanisława 
Kopańskiego. W zakończeniu wziął udział 
inż, Gawenda, który w dłuższem przemó­
wieniu omówił grozą przyszłej wojny i 
wskazał na potrzebą jaknajszerszego u 
świadaraiania ludności o skutkach napa­
dów lotniczych i sposobie obrony przed 
gazami. Zarząd oddziału w najbliższej 
przyszłości przystępuje do zorganizowa. 
nia drużyny ratowniczej przeciwgazowej 
uraz kursu modelarstwa lotniczego.

— Zebranie czeladzi wszystkich zawo­
dów. Dnia 24 bm. o godz. 10 rano w lo_ 
kalu banku rzemieślniczego w Sosnowcu, 
Orla 18, odbędzie sią zebranie czeladzi 
wszystkich zawodów, pracujących w zakla 
dach prywatnych oraz fabrykach i kopal­
niach. Na zebraniu omaw. będzie statut 
nadesłany przez izbę rzemieślniczą iw 
Kielcach,

— Koło lokalne organizacji przysposo­
bienia wojskowego kobiet do obrony kra­
ju w Dąbrowie organizuje kurs robót siat 
kowych. Zgłoszenia co poniedziałek od 

. dnia 25 marca b. r. w świetlicy przy ul. 
Wałowej 8 o godz. 16.80, Bliższo szczegóły 
na miejsca

Do komisarjatu w Będzinie przy­
szedł mieszkaniec Chorzowa, Zelman. 
Słonim, który dyżurnemu przodowni­
kowi złożył ciekawe zameldowanie. 

Słonim przybył w ub. niedzielę do

ślił się, że został okradziony przez po­
mysłowych kombinatorów.

O osobliwej rewizji „wywiadow­
ców** nieroztropny Zelman opowie­
dział policji, która rozpoczęła śledz-

„giia“ spod nosa i zawodzi:
,,Seeer - dcczna ma a-a-tko, opie- 

kunkooo luudziii, a potem: „wygnań­
cy Ewy, do ciebie wołamy**...

Po wymalowanej twarzy pani dok 
torowej z pienvszego pi ętrap*A lł-rA 6 
wzruszenie. Westchnęła i rzuciła chłop 
com 20 groszy.

A oni porwali łup i poszli na dru 
gie podwórze. Zobaczyli w oknie jakaS 
kobiecą twarz i śpiewają: „Całuję 
twoją dłoń, madam**, albo: „Oczy czar 
ne, otwarte i ogromne**, lub jakiś in- 
nv szlagier Rprzed kilku lat.

y i  W  U l ) .  U l C U & i c u j  u w  ;

sg&is. s s s s s s ? ?  two«  r 4 s
dwaeh m̂czyzn,którzy p r ^ ta w iU  dop^w atoto.do «dnal«em a m t e -
się jako wywiadowcy policyjni.

,’,Wywiadowcy“ oświadczyli przera 
żonemu Słonimowi, że jest podejrzany 
o pewne przestępstwo, i że muszą go 
osobiście zrewidować.

Naiwny Słonim zupełnie stracił gło

mych wywiadowców.
Okazali się nimi dwaj mieszkań­

cy Będzina, z zawodu krawcy: Pinkus 
Henoch i K alina Tropauer.

Pinkus i K aim a byli serdecznymi 
przyjacielami i jako krawcy nie cie-Naiwny Slomm zupełnie sira.cn giu 

wę i dal się zaprowadzić na ul. Sien- szyli się wielkiem powodzeniem w .rod
kiewicza w Będzinie, gdzie rzekomi klienteli.
wywiadowcy przystąpili do skrupulat 
nej rewizji.

Pokolei do rąk „wywiadowcovv po 
wędrował portfel Słonima, w którym 
znajdowało się 65 zł., ołówek i nawet
(grzebień.

Mieszkaniec Chorzowa przerażony 
patrzał na czynności „panów wywna- 
dowców“ i zaklinał się,że innych przed 
miotow przy solne nieposiada.

Obaj mężczyźni zabrali portfel z 
gotówka, grzebień, ołówek i oadauli 
się, oświadczając Słonimowi, że nara­
zić iest wolny.

Mając dużo wolnego czasu, a mało 
pieniędzy, obaj przyjaciele rozmyśla­
li nad łatwiejszym sposobem zdobycia 
pieniędzy.

Po długich debatach postanowili 
zabawić się w wywiadowców policyj­
n y c h  — „odważnych detektywów*1.

Nowe „rzemiosło** wybróbowali na 
naiwnym Zełmie SI oni mi o, ale nicdlu- 
go cieszyli się zdobytemi pieniędzmi i 
wolnością, gdyż onegdaj zostali zatrzy 
mani i przekazani władzom sądowym. 

Za kratkam i obaj krawcy będziń­
scy będą mogli w spokoju pomyśleć

Gdy „wywiadowcy** zniknęli już w o pewniejszym sposobie zdobycia pie 
oddali dopiero wówczas Słonim domy- mędzy,

Wystawa legionowa w Dąbrowie
zorganizowana przez uczn!ów gimnazjum 

im. Łukasińskiego
Wczoraj w gimnazjum męskiem nn. 

Łukasińskiego otw arta została w ysta­
wa pamiątek,obrazów i fotografij obra 
żujących historję legjonów. W ystawa 
zorganizowana została przez uczniów 
wyższych klas gimnazjum un. Łuka­
sińskiego.

W ystaw a dąbrowska przypomina w 
m injaturze wielką wystawę legjonow, 
jaką mieliśmy sposobność oglądać 
przed niedawnym czasem w Sosnow­
cu. Dzięki zabiegom uczniów zdołano 
w Dąbrowie, skompletować ponad 
portretów, obrazów, fo togranj *.

miątek, zebranych w Zagłębiu. Są tam: 
obrazy, portrety i fotograf je mało zna 
ne z życia legjonów i marszałka r i.-  
sudskiego. Poza tern z n a j d u j e  się sze­
r e g  ładnych prac uczniowskich. Osob­
ny dział stanowią pamiątki obrazując© 
udział Zagłębia w dziele niepodległo­
ści Polski.

Otwarcia wystawy dokonał poseł 
Gosiewski przy udziale dj;rektom £ m  
nazjum W asilewskiego, ciała pedago­
gicznego i licznie zebranej młodzieży 
szkolnej.

Kto otrzymał nagrodę?
W związku z konkursem ogłoszonym 

przez kino „Eden© w Sosnowcu na rozw:ą 
zanie łamigłówki dyrekcja kina „Eden 
zawiadamia, że za dobre rozwiązanie na_ 
g-rodą, w postaci dwóch portretów: 1) Mau 
rice Chevaliera i 2) Jeanette Mac Donald, 
otrzymała p. Janina Wasiówna.

Po nagrodą należy się zgłosić do kasy 
kina „Eden**.

SZKOŁA ZDROWIA -  POPULARNE
POGADANKI HIGIENICZNE, 

w miejskim ośrodku zdrowia i opiekł spo­
łecznej w Srwnowcu.

W niedziele, o godz. 11 dr. M. Mołirki 
wygłosi pogadankę .Jakie korzyści daje 
mieszkańcom miast przestrzeganie porzad 
ku i czystości na ulicach miast. Co grozi 
osobom nieprzcetrzegającym czystości ł 
porządku na ulicach — w świetle opraco 
wanego regulaminu porządlcowo - sanitan 
nogo dla miasta Sosnowca*. Tomat ten 
jest szczególnie aktualny w bieżącym ©' 
kresie porządków wiosennych.

81 marca o godz. 11 dr. D. Mayer wy­
głosi pogadankę „O szczurach** jako szkód 
nikaoh i- roznosicielach chorób zakaznyce. 
Jakie znaczenie ma trucie szczurów .

• # *
W bieżącym tygodniu ukarano 2 osoby 

za niewłaściwe trzepanie ubrania, poście 
Ii itp. na balkonach.

_  Za 7 cygar -  6 dni. Za posiadanie 
w mieszkaniu siedmiu cygar niemieckuh 
skazał wczoraj sąd okręgowy w boanow. 
en m ie s z k a ń c a  Bedlna, 3I-letmego Kurca 
Hersza (Kołłątaja 12). na 150 zł. grzywny 
z zamianą na 6 dni aresztu zastępczego.

_  Przed sądem okręgowym w Sosnow­
cu odpowiadała wczoraj mieszkanka Bę­
dzina, 42-lotnia Szprynca Glecer (Modrze- 
jowska 48), o melinowanie przemytu z 
Niemieo i usiłowanie przekup enia straż­
nika granicznego, który wykrył jej kry­
jówką.

Sąd skazał Gleoerową na 3000 zł. kary 
pieniężnej i  6 miesięcy więzienia.
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(z) Wieniec na gr°by poległych legia­
mi stów w Kraywopłotach. Onegdaj, w 
dniu imienin Marszalka J. Piłsudskiego, 
» ramienia powiatowego zarządu Z. S. 
\Wydelegowany] został do Krzywopłot p. 
M. Sowiński, który złożył wieniec na gro­
bach poległych legionistów, w wałkach 
pod Krzywopłotami.

(z) Uruchomienie robót publicznych. W  
dniu wczorajszym zarząd miejski przystą 
P»ł do robót publicznych, przyjmując do 
prący pierwszą partję 50 robotników. Do 

•pmey przedewszystkiem przyjęci zostali 
żywiciele największych rodzin. ftjwieżo 
przyjęci do pracy rozpoczynają w dniu 
dzisiejszym pracą przy dalszej rozbudo­
wie tunelu pod przejazdem kolejowym, o- 
bok fabryki T. A. Z. Dalsze przyjęcia n a  
roboty publiczne uzależnione są od przy­
działu na ten cel kredytów.

(z) Ze związku Podoficerów rezerwy w 
Pilicy. Odbyło się walne doroczne zebra­
nie związku podoficerów rezerwy w Piii_ 
ey. W zebraniu z ramienia okręgu OZPR. 
w Sosnowcu wziął udział p. M. Sowiński 
# Zawiercia. Po przyjęciu sprawozdań, do­
konano wyboru nowego zarządu, w skład 
którego weszli pp.: prezes M. Roszkowski, 
członkowie: Ćmiel, Podworski, Gajda, Gu­
zik i Kucharski. Komisja rewizyjna: Pe- 
trnkiejew, Mach i Siurda. Sąd koleżeński: 
Kubiezek, Kania i Pędzik. delegatom na 
zjazdy wybrany został p. Kucharski, ko- 
mendntem p.’ Guzik.

(z) Poprawa sytuacji w fabryce TAZ. 
Sytuacja w fabryce TAZ. uległa obecnie 
znacznej poprawie. Przed paru dniami 
uruchomiona została częściowo drukarnia 
przyczem zajęcie znalazło około 60 osób. 
Obecnie dyrekcja fabryki czyni starania 
o uruchomienie tkalni. Jak słychać, w naj 
bliższym czasie uruchomione ma być 160 
krosien tkackich, przyczem zatrudnieni zo 
staną b. majstrowie tkaccy oraz najlepsi 
tkacze. Częściowe uruchomienie tkalni 
traktowane będzie przez dyrekcję fabryki 
jako próba zdolności konkurencyjnej na 
rynku włókienniczymi!. W dniu wczoraj­
szym w związku z rozpoezynającemi się 
przyjęciami do oddziałów przygotowaw­
czych tkalni, pod fabryką gromadziły, się 
Gumy bezrobotnych, b. robotników fa­
bryki.

• ór:. , <•
i . ? £  #
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W nocy na 18 bm. z nieustalonej 
narazie przyczyny wybuchł pożar w 
zabudowaniach Kajetana Gajdy w 
Kroczycach, przyczem wskutek bliskie 
go sąsiedztwa pożar ogarnął zabudowa 
nia Leona Kac-ana i Stanisława Gra­
bowskiego.

Poświęcenie szkoły powszechnej
w Wojkowicach Kościelnych

e A B O v i w o t f J v f Z R  M . .  A P . K O W A L Ś  K I "  W /iR  S 14V V A

Onegdaj odbyło się w Wojkowicach 
Kościelnych poświęcenie nowowybudo 
wanej szkoły powszechnej. Nowy
gmach szkolny wybudowany został
kosztem 50 tysięcy złotych z fundu­
szów.towarzystwa budowy szkół pow­
szechnych i gminy Wojkowice Ko ściel 
ne. Szkołę nazwano imieniem marszał­
ka Piłsudskiego. W uroczystości po­
święcenia szkoły wzięło udział kilkana 
śeie tysiąey ludzi z okolicznych 15 wsi. 
Z ramienia włacłż szkolnych w uroczy­
stości tej wzięli udział: wizytator K ur­
sa, inspektor Bień i prezes rady szkol­
nej dyr. Mazur.

Aktu poświęcenia, dokonał ks. pro­
boszcz Sokołowski.

Należy nadmienić, że jednocześnie 
poświęcony został i sztandar szkolny.

Gmina Wojkowice - Kościelne, je­
śli chodzi o szkolnictwo, dba należycie 
by stan szkól był doprowadzony do 
odpowiedniego poziomu. W najbliż­
szym czasie gmina zamierza wybudo­
wać nowe dwie szkoły, a mianowicie 
.w Dąbiu i w Biełowiźnie. W zabiegach 
tych nie ustają działacze gminy woj- 
kowiekiej pp. wójt Bargiel i Szulc.

PRZY WŁOS 0W 
W Y P A D A N I U ,
łupieżu, łyssemu stosu  e s ię  mydło  
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Z tego nie należy wnioskować, że 
mało cenił honor imienia, ani przyAvią 
zania, ani szacunku wiedząc, że pozba 
wioną jest uczucia moralności a zatem 
niepoprawną — że usiłował Avięe poty 
kać się z niemożebnośeią i ze nie zAvra 
cal uwagi na plotki.

Jednakowoż pewnego dnia zdarzył 
się fakt, który zniewolił go spojrzećl 
ca rzeczy z innego punktu widzenia.

Było to wyjście z pensji córki jego 
Marji.

Tego dnia powiedział sobie zdrowo 
rozumując, a dar ten w wysokim stop­
niu posiadał, że postępowanie matki 
może zaszkodzić córce i postanoAvii 
myśli te av tym względzie oznajmić pa 
hi Bressoles.

Zamiar ten stanów.eżo powziął, 
Wszelako czuł taki wstręt do omawia­
nia niektórych nałogów, że dotąd jesz 
cze nie przystąpi! do tej rozmowy, 
aczkolwiek Mar ja opuściła pensję 
przed trzema już miesiącami.

Nieśmiałym wcale nie był, ale prze 
Avidytval jedną z tych scen gorących, 
w jakich kobiety brak slusznośai s t a ­

rają się zastąpić przebiegłością połą­
czona ze spazmami i łzami.

A LudAvik Bressoles, powtarzamy, 
lubił nadetvszystko spokój i Aviedzial 
że wszelkie gwałtowniejsze. Avzruszenie 
zgubnie oddziałać może na jego zdro­
wie.

Niektórzy ludzie, sądząc z pozoru, 
uważali Ludwika Bressoles za paten­
towego egoistę.

Ale byli w błędzie.
Były budowniczy cierpiał wiele i 

nie chciał cierpieć więcej.
Nieszczęśliwy w domowem poży­

ciu, niezawodnie gorzkoby żałował, że 
połączył swe życie z kobietą niegodną, 
gdyby nie córka, którą uwielbiał i dla 
której zapomniał o matce.

Sama Walentyna, wywołała rozmo 
we od której wciąż się tak uchylał.

Pani Bressoles skończyła już lat 
^czterdzieści, ale można ją było najwy­
żej liczyć na trzydzieści.

Była to bardzo ładna kobieta, wzro 
stu dosyć wysokiego, kibić miała wy­
smuklą. i zgrabną — włosy złocistp- 
kasztanowate, niezwrykle bujne, rysy 
delikatne przy oży Avion ąj Warzy,

oczy duże, to zamyślone, to wyzywa- 
jące.

Usta jej nieco grube i czerwone 
jak dojrzałe wiśnie, rozchylając się, 
pozwalały widzieć drobniuehne zęby 
kształtne i olśniewającej białości.

Rączki jej były iście arystokratycz 
ne to też Walentyna lubiła się niemi 
popisyAATnć na balach odsłaniając je 
całe.

Cudem też nazwać się godziło jej 
nóżki, które śmiało mogły zająć 
miejsce na etażerce wśród drogocen­
ny cli cacek.

Pod względem moralnym Walen­
tyna przedstawiała szczególne połą 
ozenie najgorszych wad z najszpet- 
ni ejszemi skłonnościami.

Dumna, zazdrosna, chełpliwa, roz- 
namiętniona do zbytków i wszelkiego 
rodzaju uciech o tyle niezdolną była 
do rozsądnych myśli, o ile też i do 
prawdziwego przywiązania.

Zaślubiła Ludwika Bressoles, bo 
AAuedziała, że jest na drodze bogactw 
i marzyła, że nim rządzić będzie we­
dług swego upodobania.

Niedługo czekała na rozezaro\A;a-
r< i o-

W kitka miesięcy zrozumiała Wa­
lentyna, że nigdy los nie połączył z 
sobą natur Ayięcej niezgodnych jak jej 
i męża.

Zdecydowała się natychmiast, za­
częła szukać przyjemności po za do­
mem i nie pozostawała obojętną na 
słodkie sćówka wielbicieli.

Przyjście na świat córki zmartwiło 
ją zamiast ucieszyć.

Nr.

E IllSctisza

Wioska szkoła jazdy — jest jedną z lepszych w świecie. Na zdjęciu oficero­
wie Avloscy av trudnym terenie.

Dziecko spłonęło w czasie pożaru domu
Pastwą ognia padły trzy gospodar- 

stAva AArraz  z inwentarzem żyAvym i 
martwym, oraz 3-letnie dziecko, mia- 
noAvicie Władysław Piekarczyk, które 
go rodzice zajęci ratowaniem dobytku 
zapomnieli wynieść z płonącego domu.

(ol) Poprawa w przemyśle papicrn}_ 
czym. W najbliższych dniach papiernia 
„Klucze*' przyjmie okoio 100 robotników. 
Kasku tek interwencji starosty Gliszczyń­
skiego, prace w papierni otrzymają tyl­
ko ci zarejestrowani bezrobotni, którzy, 
faktycznie pozostają bez środków do ży­
cia.

(ol) Cykl wykładów dla inteligencji.
Począwszy od piątku, tj. 22 bm. w ramach 
wykładów uniwersytetu Jagiellońskiego 
odbywać sie będą w sali po kinie „Rosa" 
w Olkuszu odczyty na tematy religijno - 
społeczne. Pierwszy odczyt pt. „Brat Al­
bert", wygłosi p. Michalina Janoszanka, 
literatka z Krakowa. Wstąp 50 gr. dla 
młodzieży 25 gr.

(ol) Lokal tow. krajoznaAvezeg0 w Ol­
kuszu przoniesiony został do budynku 
szkoły powszechnej nr. 2 przy ul. Górni, 
ezej.

(ol) Depesza rady miejskiej do Marsz. 
Pi!sudskiego. Z okazji imienin Marsz. Pił 
sudskiego, rada miejska w Olkuszu na 
uroezystem posiedzeniu, postanowiła wy­
siać dostojnemu solenizantowi, jako ho­
norowemu obywatelowi miasta, depeszą z 
wyrazami czci i hołdu.

(ol) Społeczeństwo żydowskie buduje 
av olkuskiem pierwszy szybowiec. Na uro­
ezystem posiedzeniu żydowskiego kola 1. 
o. p. p. av Olkuszu z okazji imienin Mar­
szałka Piłsudskiego, postanowiono wybu­
dować pierwszy w porwiecie szybowiec i- 
mienia Marsz, Piłsudskiego, ufundowany 
przez społeczeństwo żydowskie pow. olku. 
skiego.

Szybowiec będzie wykonany w war­
sztatach szkoły rzemieślniczej w Olkuszu

Ofiary
Dzieci z klasy I ll-ej szkoły powszeek. 

nej w 'Wojkowicach Komornych z raeji 
Imienin Marszałka Piłsudskie o składa­
ją na L. O. P. P. zł. 4 gT. 60.

Siat^st^ka „nieśmiertelnych’*
OD CZASÓW HISTORYCZNYCH:
Pewien statystyk amerykański wyli­

czył, iż od czasów historycznych żyło na 
ziemi około 30 miljardów' łudzi, z których 
zdobyło sławę tylko 5.0CO, a w tern 208 ko 
biet. Jaką podstaAve do tej statystyki u- 
żył Amerykanin ilość wierszy u znakomi­
tych osobistościach, Avy mieniony eh w po 
dręcznikach, encyklopediach, historiach 
etc. Według tych zestawień najsławniej­
szą w dziejach ludzkości była królowa 
szkocka, Mar ja Stuart.

PoAviedziala sobie, że ta córka wy­
rośnie i włoży na nią oboAviązki, od 
których mąż nie pozAvoli jej się uwol­
nić i zawczasu już obawiała się takie 
go skrępowania.

Kiedy Marja opuściła pensję, mat­
ka była dla niej chłodną, a rzeczywi­
ście praAAue narvet wstręt do niej 
czuła.

Wobec tej ślicznej, zachwycającej 
osiemnastoletniej dzicrveczki, zdawało 
się jej, że musiała bardzo postarzeć i 
że już sama obecność córki stanie się 
dla niej przeszkodą, do dalszego takie­
go życia,.jakie prowadziła dotychczas, 
szalona.

— Trzeba temu, jak można najprę­
dzej poradzić — powiedziała sobie — 
ale jak! Jeden tylko Avidzę sposób: 
trzeba natychmiast córkę wydać za 
mąż. Do tego potrzebny jest jednak 
mąż, ażeby męża znaleźć, trzeba bywać 
w  świecie. Niech tylko zobaczą Marję, 
to najgłówniejsza. Zanadto ładna i bo 
gata, ażeby nie znalazła konkurentów. 
Pokazać ją światu, łatwo to powie­
dzieć, naturalnie, że nie będę z nią 
tam jeździła, gdzie Avielbiciele moi mo­
gliby mnie dla niej porzucić. Potrzeba 
Avięe, ażeby mój mężułko zrzucił z sie­
bie niedźwiedzią, skórę na pewien czas 
i otworzył dom u siebie. Dla mnie ni­
gdy mie chciał tego uczynić, ale się 
zgodzi dla córki. —- Przytem potrafię 
go do tego zmusić.

Zamiar ten poAvzi.aw.szy. Walentyna 
natychmiast postanowiła przystąpoć 
do wykonania jego.

d. c. n.
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JULJUSZ VERNfi Nie cudowne, lecz zdrowe i normalne
dziecko S S I

£
24 uiUi-ea «ł«ś/wa 3d lat od śm iem  
świetnego pisarza Jułjusza Vernego, 
autora fantastycznych romansów, któ­
re i dziś jeszcze rozpalają wyobraźnią 
modzieży, aczkolwiek wiele z f<uitu 
etycznych pomysłów Vernego — tech­
nika zdołała zrealizować, ba — nawet 
-ulepszyć" tak dalece, że autor zpew- 
nością nawet w najśmielszych marze- 

' niacłi — uważał to za niewykonalne

Z działalności w. techników
W D ĄBROW IE.

W D ąbrow ie odbyło si© zebrani© kon­
sty tucy jne  sekcyj zawodowych: hutniczej 
'm ierniczej i drogowo - budow lanej zw iu. 
zkn techników  oddział Z agłęb ia  Dąbrów-

Do sekcji hutniczej zostali w ybrani 
pp.: Edw ard M iernik, jako  kierow nik,
Ąd&sn 4,'zamik zastępca kierow nika, p. 
Bolesław M igas, Teodor Nowak i P o lik a rp  
łłanecki — jak o  ezkmkowie.

Do sekcji m ierniczej pp.: R om an K a- 
jewski — kierow nik, P io tr  W rona — za­
stępca k ierow nika, J a n  Bednarczyk, Lu­
dw ik Szydłowski, W ładysław  Sapilew skl 
«— członkowie.

Bo sekcji drogowo - budow lanej pp.i 
W acław M oskalik — kierow nik, W łady­
sław  B orkiew icz — zastępca, H erm an 
Pieśniew ski i Kwieeień — członkowie.

Obecni© w oddziale związku istn ieje  5 
eekeyj fachowych a  m ianowicie: elektro„ 
mechaniczna, górnicza, hutnicza, d rogo­
wo - budow lana i  m iernicza, k tóre  rozpo­
częły już swe p raee zm ierzające do kon­
tynuow ania  i  realizow ania prac związku. 

Każda z sekcyj raz  w m iesiącu urządza
łeforania naukowe.

W kró tk im  czasie sekcje dysponować 
będą b ib ljo tcką  dzieł naukow ych i facho ­
wych, z k tórych członkowie zw iązku m ogą 
korzystać w dnie urzędow ania sekcyj.

Sekcja drogow o- budow lana urzęduję 
w poniedziałki każdego tygodn ia  w  godz. 
od 18 do 20-ej. m

W tych sam ych godzinach u rzędu ją  
sekcje el. .  m echaniczna — we w torki, 
bntn ieza — w p ią tk i, górnicza — w sobo­
ty  i sekcja  m iernicza w niedziele od 11 
przed południem .

Lokal sekcyj zawodowych znajdu je  się 
W gm achu szkoły górniczej, paw iion adm i 
u is ira c y jsy  w Dąbrowie.

P r z e m y t n i c y  2  C z e l a d z i  a r e s z t o ­
w a n i  n a  g r a n i c y

N a polach należących do folw arku w 
Bańgow ie na  Śląsku zatrzym ano Sym ko- 
wą S tan isław ą z Czeladzi, k tó re j skonfi­
skowano M aggi i k ilka kaw ałków  m ydła 
toaletowego, przemyconego z Niemiec. W  
czasie odprow adzenia podejrzanej do m iej 
arowego posterunku poiieji, je j wspólnik 
22-lo tn i W igursk i Łucjan, również-/. Cze­
ladzi, usiłow ał sprowokować fim kejonarju  
sza policyjnego i  tym  sposobem odbić za­
trzym aną. T ow ar odstaw iono do urzędu 
pełnego w K atow icach, a przeciw Sym ko- 
wej, jak  i  W igurskicm u wdrożono docho. 
dzenia.

Z ł o d 2 ś e | e  g r a s u j ą  n a  H n ji  
S o s n o w i e c  —  K a t o w i c e

W  nocy a a  19 bm. skradziono z wagonu 
towarowego n a  przestrzeni pomiędzy Szo- 

' pienicam i a  Sosnowcem przesyłkę kolejo­
wą, zaw iera jącą  łożyska do maszyn, w agi 
80 kg, K radzież zauważono w czasie rew i­
zji wgonu na  s ta c ji kolejowej w Sosnow­
cu,

T e j sam ej nocy po zerw aniu  plom by, 
na przestrzeni kolejow ej ze Sosnowca do 
K atow ic — skradziono S2 i  pół kg. przę­
dzy w ełnianej, 80 kg. wyrobów baw ełnia­
nych, oraz 85 kg. blachy na  szkodę DOKP. 
fw K atow icach, niestw ierdzonoj dotychczas 
w artości. P rzesy łk i nadane byty  w K ato ­
wicach i Sosnowcu z przeznaczeniem  do 
W iednia. Czechowic i  Skoczowa,

Sprawa t. zw. zdolności dziecka i 
jego zainteresowania nauką w szkole 
czy w domu nie przestanie nigdy mte 
resować rodziców i nauczycieli VV tele 
jest bowiem przyczyn z powodu któ­
rych dziecko uczy się chętnie lub nie 
chętnie, dobrze lub źle. Jedne z tyca 
orzyczyn są dla nas jasne zrozum'li­
to, np. dziecka jest chore, zaniedbane, 
opóźnione itp. Inne przyczyny są dla 
nas niedostrzegalne, lub wreszcie takie 
o których istnieniu nawet się me domy 
ślamy, , 1

W dzisiejszym artykule zajmiemy 
się jedną z takich, zdawałoby się, na." 
pozór niewinnych przyczyn, które je­
dnak w skutkach dla rozwoju dziecka 
pozostawiają następstwa wręcz niepo­
żądane. Zapewne każdy na. to zwrocii 
uwagę, że w każdym domu niemal 
dziecko, póki jest male, jest przedmio 
tom nietyle już troski ,ile raczej porizi 
wu i zachwytu rodziców, rodziny i zna 
jomycbu Każdo dziocko dla każdego 03 
ca czv matki jest. najlepsze, najpięk­
niejsze, najmądrzejsze. Zwykły objaw 
naturalnego rozwoju małego cztowio- 
ka uważa się za rzecz wyjątkową, mo 
mai nieraz cudowną, do jest jasne, /no 
zumiałe. Niejasnem się jednak staje, 
jeżeli miłość rrdziców tak zaślepia, ze 
pierwszy lepszy szczegół jego życia u- 
mysłowego ,lub jaki taki odruch uwa­
żają za coś niebywałego. W takich 
warunkach wyrasta sobie dziecko „cu 
downe“. Rośnie sobie parę latek w o-

wej aureoli sławy rodzinnej. Rodzice 
są przekonani, że z małego cudownego 
pędraka wyrośnie niecodzienny, opa­
trznościowy człowiek. Lata idą, a z nie 
mi rok po roku szara rzeczywistość da 
je znać o sobie. Cudowne właściwości 
giną gdzieś po drodze, a  z dziecka nad 
zwyczajnego wyrasta zwyczajny czło­
wiek. Nie odkryje nowej części świa­
ta, nie przerobi piasku na złoto. Mimo 
woli przypomina się ów wierszyk poe­
ty  (J . Paul‘a):

W  dziateezkach małych 
i Książątka widzimy, 
jś. A gdzież ci króle^ 
m Co z nich wyróść mielił

Gdyby się na tern kończyło, że wy­
rasta z takiego dziecka zwyczajny 
normalny człowiek, to nie mielibyśmy* 
powodów do smutku, W wielu wypad 
kach jest inaczej. Dziecko, okrzyczano 
jako cudowne, jest otaczane szczegól­
ną troską rodziców. A  więc wyprawia 
się z niem rozmaite cudeńka. Mało te­
go że widzi się w niem wiele mądrości, 
chce się widzieć jeszcze więcej. To też 
jeszcze w wieku przedszkolnym uczy 
się je wszystkiego, co tylko wlezie do 
tej małej głowiny. Na pierwszym pla­
nie jednak stawia się ambicję wcześ­
niejszego nauczenia czytania i pisania. 
Jeclnem słowem z małego Jasia chce 
się zrobić dorosłego Jana — sztucznie. 
To tak mniej więcej, jakby kto (jak 
się to mówi) chciał zrobić nagle żabę z 
kijanki przez obcięcie ogona. Co gor-

gigantyczne sztuczne jezioro
__  A M w nvirA T isin rar iFANTASTYCZNY PLAN INŻYNIERÓW AMERYKAŃSKICH STAL 

SIĘ RZECZYWISTOŚCIĄ
A J  w ie lu  iuź lat marzyli inżynie- zastaną zamienione na żyzne okolice. 

ro « U Z e r y & t  o " y k W SL i «  Z dobratóejstw  oowej tamy 
wielkiego koryta rzeki Kolorado. Jak  stać będzie siedem stanów, a m!4n 
wiadomy 2  ta  plm ęla w głębokim wide: k ?
wąwozie, wpóprzek którego moznaby co, Nevada, Arizona i Kałiioi 3 .

» / ii _’ _ A W T  t-An r« i

sza — idzie sobie taka „kijanka" do 
szktoły nprz. do pierwszego oddziału 
szkoły powszechnej i tu, zastaje pracę 
rówieśników, Ale jakąl Przez pierw­
sze tygodnie dzieci opowiadają, a po­
tem dopiero powoli uczą się sztuki pi­
sania i czytania. Tymczasem „cudow­
ne" dziecko już umie czytać. Z począfc 
ku jest uradowane tern, że może zaim­
ponować nauczycielce czy współrówieś 
ni kom swoją sztukę czytania. Z czasem 
jednak i to mija ,a dziecko w- szkole 
zaczyna się czuć źle. Nudzi się. Nauka 
nie jest ponętna. Bo i jakże! Uczy się 
tego, 00 już zna. Tu jest właśnie począ 
tek owego zła. W następstwie nudy 
zjawia się zniechęcenie z powodu bra­
ku radości zdobywania i pokonywania 
trudnści. A przecież jedną z cech 
współczesnej zreformowanej szkoły 
polskiej jest to, że dziecko, ucząc się, 
przeżywa równocześnie wielką radość 
z powodu pokonywania trudności i su 
modzielnego osiągania wyników.

Wniosek stąd prosty. Nie zatruwaj 
my dziecku jego pierwszych lat życia 
przedwczesnem nauczaniem. Zostaw 
my to szkole. Szkoła zrobi to dobrze.

W wieku przedszkolnym zwróćmy 
raczej na to uwagę ,aby dziecko było 
żywe, czynne, bawiło się; aby używało 
dużo mchu, świeżego powietrza i słoń 
ca. I  jeszcze jedno: Nie wyolbrzymiaj 
my zdolności i wartości dziecka. Przy 
służymy się dobrze dziecku. Dbajmy 
o to, aby z dziecka normalnego i zdro 
wego wyrósł normalny, zdrowy i poży 
toczny człowiek.

Współczesnej myśli pedagogicznej 
zależy ną tem, by w domu było jak 
najmniej cudownych dzieci, a w pań­
stwie jak najwięcej dzielnych ludzi — 
obywateli. Leży to w interesie rodzi­
ny i w interesie Państwa.

Or. T. PASIERBINSKT.
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postawić olbrzymią tamę. W ten spo­
sób woda rzeki utworzyłały olbrzymie 
jezioro.

Ciśnienie tej masy wód byłoby, o- 
czywiście, ogromne i możnaby je wy­
korzystać dla celów technicznych. O-
T • / • 1 i . .   —__  « r»/.nr AlA

bl/j ilt/YuWlj , . .
Rzad amerykański spodziewa się, ze 
stany te zamienią się na kramę mle­
kiem i  miodem płynącą. ,

Najbardziej żyzna, dotychczas Kali 
fornia będzie mogła rozwinąć swą go­
spodarkę rolną do takich rozmiarów,

Wyjaśnienie

korzystać dla celów technicznych. O- ^  znam.,je zatrudnienie dwa razy 
b e c n i e  śmiałe to marzenie zostało speł- wjppsza liczba robotników. Na budo- 
nione. Blisko dwa i pół miljarda aolar - - * • _.:u -
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wę tamy zużyto cztery i poł miljona 
ton budulca. Rezerwuar wodny, jaki 
utworzy się po wypełnieniu ̂  koryta, 
będzie miał długości 115 mil i pokryje 
swą powierzchnią 145.00 akrów. Ilo-sc 
wody, jaka się zbierze w tem jeziorze

l i  l U l l U ,  B / ł l O i W  YT ŁA/ i  ^

rów kosztowało wybudowanie tej ta 
my. Wysokość jej wynesi blisko dwie
ście metrów,

W tych dniach nastąpiło zamknię­
cie śluz. Obecnie trzy łata będą cze­
kać Amerykanie, nim całe koryto rzeki
Kolorado zostanie wypełnione wodą. wysoKosc jeuuegu mona. *. «-«,/ 

Stany Zjednoczone spodziewają się zach tamy zbudowano zakłady kydro- 
bardzo wiele z wybudowania tej ta- techniczne,^ które są w stanę wytwo­
rny 100 mil kwadratowych powierzch rzyć energję miljona kom parowych, 
ni ziemi które dotychczas były zalicza Koszt wyprodukowanej elektryczności 
ne do nieużytków i leżały odłogiem, będzie minimalny.

Człowiek, którego prześladuje trzynastka
N iesam sw ifa  p e ry p e tie  b- w ls in ia , kfdry  p a d t ©flarą fa ta ln e j cyf ry

Po trzynastoletnim pobycie w wię- Gdy go przeniesiono do szkoły w 
zieniu William Browns, mieszkaniec więzieniu, był zapisany na liście jako 
Londynu wypuszczony wreszcie trzynasty uczeń- Wreszcie niedawno
na wolność. Imię i nazwisko jego mają. zwolniono go. ^ ^ ^ m u ’ autobusem 
w sumie 111 liter. Ta fatalna trzyna- łicznośin pojechał do 
sika prześladuje go od pierwszej 
chwili życia.

Gdy dostał się do więzienia, wszę­
dzie miał do czynienia z trzynastką...
Tak więc, przestępstwa, za które zo­
stał skazany, dokonał w dniu 13-go 
miesiąca. Osadzono go w celi więzio 
nia nr. 13. *Stanął przed sądem przy­
sięgłych, do którego wchodziło 13 o~ 
sób. Skazany został początkowo na 
karę śmierci, jednak wyrok t e n  zrnmej 
szono mu do trzynastu lat więzienia.

Zarówno wyrok, jak i ułaskawienie 
miały miejsce w dniach 13 miesiąca.
7, więzienia śledczego przesłano go do 
więzienia karnego, gdzie również o- 
trzymał celę nr. 13. Ż o n a  odwiedziła 
go po raz pierwszy w w ięzien iu  13-go.
Potem przeniesiono go do innej ceLi 
nr. 274 (suma tych cyfr znowu daje 
trzynaście).

BO " od  pierw szej nr. 1.3, J a k 'się okazało, rodzina zm ie­
niła  przez ten czas m iejsce zam ieś zim­
ni a i zajm uje dom  pod numerem lo  
i  m ieszkanie nr. 13.

M atki t
Żądajcie w apte­
kach i skład. apt. 
hygjeniezn. Pr.zy' 
sypki dla dzieci

Puder „Biidii"
z (RoguSKiem)

itrzyiuującej ęią 
dziecka w zdro 

wiu i czystości.

„M atka": S praw a ortograficznych błą 
dów nie należy dziś do rzadkich wj ją t- 
ków. J e ś li syn W . P. (uczeń ki. VI gim na 
zjum) w każdem w ypracow aniu popędu s 
błędy ortograficzne, mimo że nad ortogra 
f ją  pracuje, jak-W . P . pisze, (i należy do 
uczniów naogół dobrze sie uczących) to 
m usi tu  być inna  przyczyna. To nie jakaś 
niezdtalnaść wogóle. W śród ludzi odróż­
n iam y k ilka  typów  pamięciowych: 1) pa 
mieć wzrokowa, 2) słuchowa, 3) dotykowa 
4) ustrojow a. Je ś li syn  W. P. jest słuchów 
cem, to niewiele m u pomoże p rz e p ły w a , 
nie wyrazów; i uaodw rót -  je s t wzrokow 
cem — nie pomoże m u wiele ode.zj w»- 
nie danej g ru p y  wyrazów Co robie! Na­
przód ustalić  , do jakiego typu  pamwc.o 
wego syn należy, potem zastosować m c  o 
dc. U stalić ty p  pam ięciowy m e je s t tru ­
dno. Dać do opisu m ały obrazek, np. ta«, 
tram w aj l  t. p. Słuchowiec w opisie czy 
opow iadaniu nagrom adzi duzo wrazen 
słuchowych (brzęk, szczek, s tuk . hałas t 
t. p.), wzrokowiec — dużo wrazen wztoM 
wych: ciem ny las, czernił sie, przezroczy­
sty  strum ień  i t  p.). Takich ćwiczeń kro 
k ich uczeń może napisać trzy, cztery. BI 
dzie to  dostateczny m a te rja ł do up a len ia  
typu. Po usta len iu  typu  odpowiedni za- 
brng. W zrokowiec powinien pisać, i wy­
szukiwać z tekstu  odpowiednie w yrazy, 
słuchowiec słuchać i odczytywać głośno- 
Jeśli na tom iast komuś spraw ia trudno.O 
ustalen ie  typu, Lub uczeń rzeczywiście 
n ie  należy do jak ie jś  ^locydowancj g 
py  (wzrokowców, słuchowców tP l J  
czas najlepiej zastosować n i e to ^  k tó iaby  
uw zględniła wszystkie “ y
taó przepisywać, wyszukiwać. S k u ftk  po
winien być. P rosim y o odpowiedzi i podzie 
lenie si© z nam i w ynikam i prób Życzymy, 
owocnej pracy l  dobrych rezultatów ,

PRZY ClEBPlfSlAC1* HEP.OKOICAIWCH 
i B O tA -ii. t w g P i s j l u .  P l P Ł t Ł i l i a 1 '  
KavvAW lETiiud STO SU JE s !6

OkYGiHALflS CZOPKI
 a ///.WEKsacniBOO



W HOŁDZIE POLEGŁYM.

1

HUMOR
U  DENTYSTY.

-  M ówiłem przecież panu, żeby pan  ni- 
n ie  połykał. P o łkną ł paa
świder.

ostatni mój!
iff3

I" iJ"',lm ,e odS'^ '  'ł i le^ i.e lu'OCzyptosci ku czci poległych żołnierzy niem ieckich w wielkiej wojnie. Na zilte  
_______  eia hołd pocztow sztandarowych przed pomnikiem.

wwmDZIŚ!

ŻEBRAK.

Zacna pan i A gata  da je  żebrakowi i* , 
ierz zupy. Po zjedzeniu p a ru  łyżek, bieda 
ćzysko pyta:

Czy pani sam a gotow ała te zupę!
— Tak, a  bo co?
~ ^  takim  razie jestem  szczę liwv,

Bardzo szczęśliwy.
Niby dlaczego?

— 2e nie jestem  pani mężem.

K L IEN T „ŚW IĄTECZNY".
Do auto  _ salonu przychodzi starszy 

pan  i przeg ląda w spaniałe wozy. Sprze­
dawca skacze kolo niego, jak  pajac  n;f 
Sznurku, zachwala, objaśnia, wreszcie pro 
bu je  próbną przejażdżkę.

Po powrocie z pięknego, zam iejskiego 
.spaceru, starszy  pan  odzywa się:

— W olałbym  jednak  innego, bo to, u- 
.waża pan, dla mojego syna.

— Aha .sportowe auto?
— Nie. K onika na biegunach.

PORT
I WYCHOWANii RIYC2 Ng

Marsz drużyn strzeleckich pow. bedzihskieoo
w dn u imienin Marsz. P i łsudsk iego

W  dniu 19 bm. 20 drużyn  strzeleckich 
w ystai iowąlo do zawodow m arszowych 
n a  tia s ie  Będzin — D ąbrow a — Golonóg, 
połączonych z estrem  strzelaniem . S ta r t  
drnżyn został poprzedzony przeglądem  
przez starostą  powiatowego Józefa Boxę, 
poczem po zarządzonej odpraw ie drużyny 
kolejno przy  dźwiękach o rk iestry  odma- 
szerow ały w k ierunku  Gołonoga, gdzie na 
strzelnicy zostało przeprowadzone zespo­
łowe strzelan ie ostre  do sylwetek.

W ogólnej pu n k tac ji przy uwzględnie­
niu  w yników strze lan ia  i  ezasn m arszu 
drużyny zajęły  nagrodzone m iejsca u na­
stępującej kolejności: oddział D ąbrow a 
Górnicza — I  m iejsce, Będzin _ M iasto ■— 
2 miejsce, Zagórze — 3 miejsce, Będzin 
Nowy — 4 m iejsce, Rogoźnik — 5 miejsce, 
Tąpkowice — 6-te, N iw ka — 7-ine, Gro-

ifg 'c sm k a

X OMP. w Czeladzi m istrzem  G. Sląs 
Ła w p ing — pongn. W  ub. niedziele orga 
Bizacja młodzieży pow stańczej w Czela­
dzi wzięła udział w finałow ych rozgryw ­
kach o m istrzostw o G. Śląska w ping- — 
pongu. D rużyna czeladzka zdobyła m i­
strzostwo Śląska w grze podw ójnej i m i­
strzostwo Śląska drużynowe. D rużyna O. 
M P. (Czeladź) pokonała w finale zespól z 
R udy Śląskiej w stosunku 4:3 pkt.

W  grze podw ójnej m istrzostw o Śląska 
przypadło  parze: G uliński i L ipski. O rga­
nizacja młodzieży pow stańczej zdobyła pu  
a a r  przechodni i 7 nagród.

X Zabranie sekcji tenisow ej STS. Un 
ja  w Sosnowcu. W  dniu  26 bm. o godz. 18 
w I-ym term inie, a o godz. 18.30 w Jl-im  
term inie w lokalu zw iązku zawodowego 
pracowników ubezpieczeń społecznych’ w 
Sosnowcu przy ul. K o łłą ta ja  17 odbędzie 
eię roczne zebranie sekcji tenisow ej STS. 
„TJnja‘‘ z następującym  porządkiem  dzień 
nym : zagajen ie  i w ybór przewodniczącego 
i  sekretarza, odczytanie p ro tokułu  z p o ­
przedniego zebrania, spraw ozdanie k iero ­
w nika sekcji, spraw ozdanie gospodarza 
sekcji, w ybór kierow nika sekcji, k ap itan a  
sportowego i gospodarza, wolne wnioski.

X Nowy zarząd ŻKS. Kincreth w So­
snowcu. N a walnem  zebraniu  ŻKS. K ine- 
re th  w Sosnowcu w ybrano zarząd w śk ła  
dzie pp.: K. R ozenzaft — prezes, B artkow ­
ski — wiceprezes, Ig ra  — sekretarz , R ubin  
— skai bnik, Z yngerm an •— kierow nik.
Członkowie zarządu: Z yngerm an, Fiszel. 
K orespondencję należy kierow ać pod ad ­
resem M. Ig ra , Sosnowiec 1 m aja  10.

, X Sukees hokeistów Oraeoyi. ,W( tur­
nieju hokejowym  w B erlin ie  C racovia

W y d a w c a  Helena Monsiorska.

dziee — 8-me. Sosnowiec - S ta ry  — 9-ie, 
N iezdara — lfl-te, P o rąbka  — l i  .te, śro- 
dSula — 12 miejsce.

Opiekę lekarską  i badan ia  zawodników 
przeprow adził dr. J . Maćkowski, kontrolę 
sędziów kolarskich, strzelecki k lub m oto­
cyklowy w osobach: prezesa H. Levittoux, 
kap itan a  A. B arana, ,1. Giereiiszkiewicza. 
i L. Dziordzi oskiego. W  międzyczasie d ru ­
żyny spożyły obiad połowy. K ierownictwo 
zawodów spoczywało w rękach  kom endan 
ta Z. h. K ow ary i por. Nowakowskiego. 
K om isję sędziowską stanow ili pp.: p iof. 
K orw in - 01slze,wski, E. Z aryehta, L. M i­
chalczyk, S. A bratański, P isu la , Jęd rusik , 
Skorek, Szezerbiński, Krzysztófczyk, J u ­
da i Kwas. Zwycięzcom rozdano szereg 
nagród, ofiarow anych przez społeczeństwo 
i różne organizacje.

pokonała zespół B erlin a  w stosunku 1:0 
(0:0, 0:0, 1:0). B ram kę dla C racovii strze lił 
W ołkowski. D rużyna krakow ska reklam o 
w ana było jako  reprezen tac ja  Polski.

X Olbrzym  poznański — Zygm unt H el 
jasz zdecydował! się wrócić z powrotem  
n a  łono swego m acierzystego klubu W ar. 
ty  (Poznań), zaniechaw szy zam iaru  prze­
niesienia się na  Śląsk do tam tejszego 
Strzelca.

X Bieg naprzeła j o m istrzostw o Ś ląs­
ka odbędzie się w niedzielę 31 bm. w S ie­
m ianowicach. Zgłoszenia należy przesyłać 
do dn ia  28 bm. do K atow ic (skry tka pocz 
tow a 63), łub do se k re ta r ja tu  OZŁA. ul. 

K ilińskiego 23. Zgłoszenia zaś do biegu 
n aprzełaj pań  o m istrzostw o Polski, k tó ­

re  odbędą, się 28 kw ietn ia przesyłać nale-i 
ży pod tym  sam ym  adresem  do dnia  22 
kw ietn ia  br.

X Ukończeuieie tu rn ie ju  w San Remo.
W  finale  m iędzynarodowego tu rn ie ju  te ­
nisowego w San Remo, w k tó rym  bra li u- 
dział rów nież polscy tenisiści Tarłow śki, 
H ebda i W ittm au, zwyciężył w grze poje 
dyńczej panów  Roch R ada nad m łodym  
Czechem C aską 6:4, 4:6, 6:1.

W  finale  g ry  pojedynczej pań  zwycię 
żyła C ilły  Ausem W łoszkę V alerio  8:6, 6:3 
W  grze podw ójnej p ań  w yg ra ła  w finale 
Aussem z B olilard  nad  p a rą  wioską Luz . 
za ti — O riandl 6:2, 5:7, 6:2.

L E C Z N I C
chor. wenerycznych i skór. „Pomoc 

Sosnowiec, Sienkiewicza 17 a
Czynna: 10 - 1 i 4 - 7 pp., w święta: l i  -1 

Wizyta 5 złotych.

K I N O

ZASŁĘBIE

Film , k tó ry  zaciekaw ia piękną treścią., 
olśniew a w spaniałą  g rą  artystów... 

w zrusza realizmem...

DZIŚS

Człowiek, który sprzedał głowę
Wg. powieści IE A N  BARTA.

Nadpiogiam : Tygodnik Paramountu oraz specjalny d ód ató  Pa7a 
ilustrujący uroczystości imieninowe Marszałka Polski Józefa Pif

sudskiego.
W krótce: „SERCE IN D JA N K K  z Sylvią Sydney.

Kino Teatr

EDEN

W ie lk a  e p o p e ja  f i lm o w a  W a lk  o N iep o d leg ło ść  Pofsk i p.t, I

KINO

paUce

P ie rw s z y  film, i lu s tru jący  b o h a te r sk ie  dz ie je  la t

1905  -  1914 -  1918 -  1920 -  1935
Ściśle  a u te n ty c z n e  zd ję c ia  fak tó w  h is to ry czn y ch  z n ie d a w ­

nej p rzesz ło śc i

Spowodu w ielkiej frekw encji, dziś nieodw ołalnie ostatni dzień. 
CENY M IEJSC  OD 25 gr.

N ajw eselsza kom edja polska

Antek Policmajster
W rolach głównych: ADOLF DYMSZA, MAR JA  BOGDA 

ĆW IKLIŃSKA, TOM 1 FER T N E R .

P o c z ą te k  o godz. 4-ej.

do

PO SA D Y ,t
PO TRZEBN A  zdolna ondulatorka. Sosno­
wiec ul. D ęblińska 1. Zakład fryzjerski. 
P IA N IS T K A  do re s ta u ra c ji i in te ligen t­
n a  dziewczyna n a  p rak ty k ę  do bufetu  po­
trzebne zaraz. Wiadlcmość E kspres D ą­
browa.____________
PO TR ZEB N A  hąfe ia rka  do adlerow skiej 
m aszyny, p rzy jm ę uczenice do h a ftu  m a­
szynowego. W iadomość adm in istrac ja . 
POTRZEBNA fry z je rk a  - m anicurzystka 
w jednej osobie od zaraz. M ałachow skie. 
go, M arta  Miodek, zakład fryzjerski. 
K W A L IFIK O W A N A  posługaezka zgłosi 
się od 8—12. D ąbrowa, N arutow icza 9 m. 5.

K U P N OmmspozEBA*
SPRZEDAŻ pojedynczych num erów oraz 
p renum era ta  „E xpresu  Zagłębia** w So­
snowcu na Pogoni codziennie n ie  wyłącza 
jąc  św iąt odbywa się w B iurze Dzienni­
ków M ajewskiego, N owopogońska 29. — 
Tamże do nabycia  „Żurnale Mód" na  sezon 
wiosenny, przyczem do każdego zakupio­
nego num eru  daje si« bezpłatnie p retn ję  
ak tualnych  mód.

K A W IA R N IA  z wyszynkiem piw a 
sprzedania, Sosnowiec, 1-go M aja 14. 
N A SIONA ogrodowe i pastewne, karbolL  
nę sadowniczą i szpryce ogrodowe poleca: 
Skład Ap.eezny M. Piaskow ski w Za.. 
w iereiu, ul. P iłsudskiego Ł. 5.

Do sprzedania
w ydzierżaw ienia około 5 hektarów  

g ran tu , nadającego się pod pafpele lub 
ogrody warzywne, w miejscowości fabry  
cznej w pobliżu stac ji Łazy pod Zaw ier. 
eiem. Tamże do sprzedania n a  rozbiórkę 
m drew niane i parkan . W iadomość;
Towarzystwo „Saturn", poczta Sosno­
wiec. N a m iejscu wskaże stróż M. Korne 
row ski, Łazy ul, P iłsudskiego II.

S K L E P  2 pokoje, kuchnia  do w ynajęcia. 
Sosnowiec, Robotnicza 6.
P O K Ó J (ewent, dwa) umeblowany, ła d n y  
czysty, blisko dworca poszukuje inżynier. 
O ferty  do A dm inistracji pod „Inżynier'*.

ZGUBIONE
DOKUMENTY

PA W E Ł  STR PIEŃ  zgubił kont ram arkę, 
w-ydaną przez kop. H r. Renard.
BUG A J Ś K I W IN CEN TY  zgubił dowód o- 
sobisty  w ydany w Sosnowcu.
PIO TR  T A P E R E K  zgubił książkę kasy 
chorych w ydaną w Sosnowcu.

Druk. „Expres Zagłębia1* Sosnowiec, Teatralna 1. tei. 4-94. Redaktor odp. Łucjan Horski.


